
ORL ICE
d u b e n  2 0 2 5d u b e n  2 0 2 5

ZPRAVODAJZPRAVODAJ
MĚSTA  KOSTELEC NAD ORL IC ÍMĚSTA  KOSTELEC NAD ORL IC Í

ORL ICE

Foto: Z. Fabiánek

Parkovací plochy 
v ulici I. J. Pešiny

Paní Jiřina Kameníková 
oslavila úctyhodné 
104. narozeniny

Celostátní
statistické šetření

str. 2 str. 2 str. 7



3

zpravodaj ORLICE

Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
s příchodem jara se postupně probouzí příroda a v plném proudu jsou 
i veškeré plánované projekty města, podobně jako ve vašich domácnos-
tech a zahradách. V posledních týdnech jsme na radnici dokončovali pří-
pravy na novou stavební sezonu. Jsou již kompletně vybráni dodavatelé 
největších stavebních projektů, rekonstrukcí a oprav naplánovaných pro 
letošní rok.
Vybrali jsme již dodavatele na opravu ulice Hálkova (1. etapa). Zhotovitelem 
díla bude společnost PSK Choceň, která v loňském roce realizovala opravu 
v ulici Erbenova a Procházkova. Nabídková cena vítěze vzešlého z veřejné 
soutěže u rekonstrukce ulice Hálkova činí 12,5 mil. korun, což představu-
je finanční úsporu 50 % v porovnání s cenou zpracovanou projektantem. 
Staveniště bude předáno nejpozději v červenci a dle ujednání ve smlouvě 
o dílo mají být stavební práce dokončeny nejpozději do konce roku. 
Rada města rovněž schválila výběr dodavatelů pro další projekty, mezi 
něž patří realizace chodníku ze Skály do Kostelecké Lhoty a přechodu pro 
chodce v ulici Tyršova, dále oprava zborcené zdi v Riegrově ulici a úpravy 
parkovacích ploch v Proškově ulici.
V současné době probíhá výběr dodavatele nového dětského hřiště 
u budovy ZŠ na Skále a navazujících oprav chodníků v ulicích Nerudova 
a Čermákova. Na bývalé zahradě u budovy ZŠ v Komenského ulici vyroste 
nová venkovní učebna. Na tuto akci se nám podařilo získat dotaci ve výši  
1,9 mil. korun z Integrovaného regionálního operačního programu pro-
střednictvím MAS NAD ORLICÍ.
Dále byl vybrán zhotovitel havarijních oprav vodovodu a kanalizace v uli-
cích Komenského a Příkopy. Jedná se o vynucenou opravu koordinovanou 
s ŘSD před plánovanou výměnou živičného povrchu na silnici č. I/11. O dal-
ším postupu těchto oprav vás budeme průběžně informovat.
S přicházejícím jarem apeluji na všechny, kteří plánují zvelebovat okolí svých 
domovů a zahrad. Chápu, že řada prací vyžaduje použití hlučné techniky. 
Buďme prosím k sobě navzájem ohleduplní a omezme činnost doprováze-
nou zvýšeným hlukem na pracovní dny, popřípadě na sobotu.  Ponechme 
neděli na odpočinek před novým pracovním týdnem. Věřím, že vzájemná 
tolerance přispěje k příjemnějšímu a vstřícnějšímu soužití mezi námi. 
Závěrem vám přeji především příliv nové energie, která s jarem přichází 
a kterou po zimním období jistě všichni oceníme. 

RNDr. Tomáš Kytlík, starosta 

Paní Jiřina Kameníková oslavila 
úctyhodné 104. narozeniny
Paní Jiřina Kameníková, oslavila neuvěřitelných 104 let! Stále se těší pev-
nému zdraví, srší vitalitou a dobrou náladou. Žije aktivní život a pravidel-
ně se účastní setkávání seniorů v městském klubu seniorů POHODA.
Oslavenkyně přijala osobní gratulaci od pana starosty Tomáše Kytlíka, 
který jí popřál pevné zdraví, veselou mysl a neutuchající životní elán. 

Vážená paní Kameníková, z celého srdce Vám přejeme ještě mnoho ra-
dostných chvil prožitých s rodinou a přáteli.

Parkovací  plochy 
v ulici I. J. Pešiny 
Dovolte mi, abych reagoval na debatu na sociálních sítích k rozšíření 
zpevněných a parkovacích ploch v ulici I. J. Pešiny. Tento návrh je nutné 
vnímat v kontextu s širší koncepcí rozvoje města, jejíž je součástí. Námi 
připravovaná architektonická soutěž na kompletní rekonstrukci Palacké-
ho náměstí (prvním krokem v tomto našem úsilí byly semestrální práce 
studentů architektury VUT z Brna) zohledňuje stále více skloňovanou po-
třebu zvýšení poměru zeleně v centrech měst, která je klíčová pro zlepšení 
prostředí města a snížení teploty v letních měsících. Důsledkem takových 
úprav je snížení kapacity parkovacích stání na náměstí, která by měla 
být nahrazena právě parkovacími plochami v ulici I. J. Pešiny. To vše dřív, 
než bude rekonstrukce náměstí zahájena, aby byla zajištěna dostupnost 
obchodů, organizací a služeb v centru města i v jejím průběhu. Druhým 
projektem s přímou vazbou na rozšíření zpevněných a parkovacích ploch 
v ulici I. J. Pešiny je realizace novostavby SK Rabštejn, u které je příprava 
projektové dokumentace před dokončením. Součástí vítězné architekto-
nické studie je vybudování  nového schodiště právě z ulice I. J. Pešiny. 
Tento záměr Rada města odsouhlasila a o tuto stavební úpravu rozšířila 
objednávku. 



3

duben 2025

Plánované parkoviště tak budou moci využívat také návštěvníci nového 
kulturního centra. K rozšíření parkovacích ploch za budovou Orlice, které  
se nabízí jako nejlogičtější řešení jen tolik, že s ohledem na vlastnické 
vztahy k tomuto pozemku není tato varianta možná. Právě proto jsme se 
při hledání řešení obrátili na městskou architektku Ing. arch. K. Bittne-
rovou a po zralé úvaze společně vybrali plochu v ul. I. J. Pešiny. Součas-
ně jsme se obrátili na autora pomníku T. G. Masaryka před budovou OA 
Ing. arch. akad. arch. J. Hendrycha se zadáním umístit desky padlých zpět 
k pomníku prezidenta T. G. M., jak tomu bylo v minulosti. 
Městský rozvoj vyžaduje rozhodnutí, která ne vždy uspokojí všechny,  
ale bez ochoty ke kompromisu se město nemůže posunout vpřed. 

RNDr. Tomáš Kytlík, starosta

E12

SCHODIŠTĚ NAVAZUJÍCÍ AKCE

NOVÉ VDZ

ROZDELENÍ PARKOVACÍCH STÁNÍ
BAREVNOU BETONOVOU DLAŽBOU

ROZDELENÍ PARKOBACÍCH STÁNÍ
BAREVNOU BETONOVOU DLAŽBOU

LEGENDA PLOCH
VOZOVKA AFALTOVÁ

CHODNÍK - DLAŽBA

HMATOVÉ ÚPRAVY - RELIÉFNÍ DLAŽBA

BETONOVÁ ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA

LEGENDA ČAR

PARKOVACÍ STÁNÍ - DLAŽBA

LEGENDA ODVODNĚNÍ KOMUNIKACE

VOZOVKA DLÁŽDĚNÁ

LEGENDA DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ
NAVRHOVANÉ SVISLÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ

NAVRHOVANÉ VODOROVNÉ DORPAVNÍ ZNAČENÍ

SO 101

LEGENDA SOUVISEJÍCÍCH STAV. OBJ.

SO 301

HMATOVÉ ÚPRAVY - VODÍCÍ LINIE

TERÉNNÍ ÚPRAVA / NÁSYP

TERÉNNÍ ÚPRAVA / VÝKOP

STÁVAJCÍ SVISLÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ

RUŠENÉ SVISLÉ DOPRAVNÍ ZNAČENÍ

STÁVAJÍCÍ VODOROVNÉ DORPAVNÍ ZNAČENÍ

CHODNÍK - MLAT

SO 402

Vypr. Kontr.DatumČ. Popis

Název přílohy

Zodp. projektant

Navrhl/vypracoval

Akce

Souřadný systém S-JTSK; výškový systém Bpv

Přehled revizí

Číslo kopie

Projektant

Objednatel

Část

Měřítko

Stupeň dok. Číslo sml. obj. Číslo akce Číslo přílohy

Schv.

Hlavní inženýr projektu

Technická kontrola

Zpracovatel části

Velkopavlovická 4065/3, Brno - Vinohrady, 628 00

Ing. Dárius Bolješik
Autorizovaný inženýr pro dopravní stavby

D
O

KU
M

EN
TA

C
E 

N
ES

LO
U

ŽÍ
 K

 R
EA

LI
ZA

C
I S

TA
VB

Y.
D

ÍL
O

 J
E 

C
H

R
ÁN

ĚN
O

 A
U

TO
R

SK
ÝM

 Z
ÁK

O
N

EM
. J

AK
ÉK

O
LI

V 
R

O
ZM

N
O

ŽO
VÁ

N
Í Č

I V
YT

VÁ
Ř

EN
Í K

O
PI

Í B
EZ

 V
ĚD

O
M

Í A
U

TO
R

A 
JE

 Z
AK

ÁZ
ÁN

O

Palackého náměstí 38 
Město Kostelec nad Orlicí
517 41 Kostelec nad Orlicí

Velkopavlovická 4065/3

Česká republika

Ing. Dárius Bolješik

62800 Brno - Vinohrady

Ing. Dárius Bolješik 

Ing. Dárius Bolješik 

Ing. Jan Dibďák 

1:250

C.3

Koordinační situace

C. Situační výkresy

Ing. Dárius Bolješik 

Královehradecký
Kostelec nad Orlicí

Kostelec nad Orlicí [670197]

--PDPS

00 10/2024 Čistopis DBo JDi DBo

LEGENDA STÁV. INŽ. SÍTÍ:
CET

LEGENDA NAVRHOVANÝCH INŽ. SÍTÍ:

VO

CET

SO 101

SO 301
SO 101

SO 301
SO 101

PŘELOŽKA KABELU CETIN a.s.
SAMOSTATNÁ PROJEKTOVÁ
DOKUMNETACE

SO 301

SO 101

DEMOLICE STÁVAJÍCÍHO POMNÍKU

SO 402

RUŠENÝ KABEL CETIN

RUŠENÝ KABEL CETIN

RUŠENÝ KABEL VO

SO 402

SO 402



4 5

zpravodaj  ORLICE

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ
z 62. schůze Rady města Kostelec nad Orlicí, která se konala dne 17.2.2025

(upraveno podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů)

v ulici Frošova, Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx xxx , bytem xxxx xxx , 
xxxx xxxx xxxx x , na dobu určitou s účinností od 01.03.2025 do 28.02.2026.

RM/1287/2025
Plnou moc k zastupování a jednání s úřady, provozovateli sítí a dalším 
úkonům souvisejícím s přípravou a realizací projektu „Úprava dopravní 
situace ve městě - Parkoviště Frošova ulice" pro pana Karla Volštáta, se 
sídlem Spořilov II 698, 561 51 Letohrad, IČO 65682785.

RM/1289/2025
smlouvu o výpůjčce se společností Marius Pedersen a.s., Průběžná 1940/3, 
Nový Hradec Králové, 500 09 Hradec Králové, IČO 42194920 s účinností 
od 01.06.2025.

RM/1291/2025
a) výsledek hodnocení nabídek na veřejnou zakázku Výstavba chodníku 
podél II/316, Kostelec nad Orlicí - Kostelecká Lhota,
b) Smlouvu o dílo na akci: Výstavba chodníku podél II/316, Kostelec nad 
Orlicí - Kostelecká Lhota se společností R a R POLÁK stavební a zemní 
práce v.o.s., se sídlem Engeho 14, Josefov, 551 02 Jaroměř, IČO 07270577,
c) vyloučení společnosti Stavitelství EU s.r.o., se sídlem Husovo náměstí 
99, 517 54 Vamberk, IČO 27521711 pro nedodržení zadávacích podmínek.

RM/1292/2025
dohodu o ukončení nájmu prostoru sloužícího k podnikání s panem 
Davidem Čížkem, se sídlem podnikání Kpt. Jaroše 949, 534 01 Holice,  
IČO 73650862 ke dni 30.04.2025.

RM/1293/2025
dohodu o ukončení nájmu bytu č. 303, čp. 1414 v ulici Frošova v Kostelci 
nad Orlicí s paní xxxx xxx, bytem xxxx xxx , xxxx xxxx xx ke dni 28.02.2025.

RM/1297/2025
dohodu o ukončení smlouvy o umístění směrového značení s panem 
Martinem Křížkem, se sídlem Erbenova 615, 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
IČO 45543658 ke dni 28.02.2025.

RM/1299/2025
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene č. 8800105911/2/
BVB/P se společností GasNet, s.r.o., Klíšská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad 
Labem, IČO 27295567, týkající se pozemku p. č. 4195/7 v obci a k. ú. Kos-
telec nad Orlicí.

RM/1300/2025
a) nájemní smlouvu o nájmu bytu zvláštního určení na byt č. 210, čp. 
1414 v ulici Frošova, Kostelec nad Orlicí s panem xxxx xxxx x , bytem 
xxxx xxx , xxxx xxxx xxxx x , na dobu určitou s účinností od 01.03.2025 
do 28.02.2026,
b) nájemní smlouvu o nájmu bytu na byt č. 21, čp. 1453 v ulici K Tabulkám, 
Kostelec nad Orlicí s paníxxxx xxxx xxxx , bytem xxxx xxxx x , xxxx xxxx 
xxxx x , na dobu určitou s účinností od 01.03.2025 do 28.02.2026,
c) nájemní smlouvu o nájmu bytu na byt č. 4, čp. 1459 v ulici Rudé ar-
mády, Kostelec nad Orlicí s panem xxxx xxxx xxx a paní xxxx xxxx xxx , 
oba bytemxxxx xxxx xx , xxxx xxxx xxxx x , na dobu určitou s účinností 
od 01.03.2025 do 28.02.2026.

RM/1302/2025
dohodu o ukončení nájemní smlouvy na pronájem vývěsní skříňky  
č. 12 umístěné v ulici I. J. Pešiny v Kostelci nad Orlicí se spolkem Sportovní 

Rada města souhlasí
RM/1283/2025
s vystavením objednávky společnosti INTERSIGN, s.r.o., Praha 4 - Libuš, 
Libušská 109/258, PSČ 142 00, IČO 28912748 na výrobu a montáž pamět-
ních desek v rámci akce: Úprava pomníku TGM a začlenění pamětních de-
sek za padlé z obou světových válek.

RM/1288/2025
s vystavením objednávky společnosti 4roads s.r.o., Slunná 541/27, Stře-
šovice, 162 00 Praha 6, IČO 06327354 na zpracování aktualizace PD II/316 
Kostelec nad Orlicí - III. etapa - chodníky, veřejné osvětlení.

RM/1290/2025
v souladu s čl. VI., odst. 8 VS/38 Organizační směrnice o „Zadávání ve-
řejných zakázek malého rozsahu" s vystavením objednávky společnosti 
AQUA SERVIS, a.s., Štemberkova 1094, 516 01 Rychnov nad Kněžnou,  
IČO 60914076 na přeložku kanalizace a vodovodu.

RM/1294/2025
s pořádáním „Kostelecké pouti“ spolkem SK Kostelec Tigers z.s., se sídlem 
Jungmannova 986, 517 41 Kostelec nad Orlicí, IČO 26620910, a to za pod-
mínek stanovených ve vyjádření příslušných institucí.

RM/1295/2025
s vystavením objednávky panu Ion-Mihai Anghelovi, Štefánikova 753, 
517 41 Kostelec nad Orlicí, IČO 02727544 na vícepráce na akci "Rekon-
strukce zázemí fotbalového klubu".

RM/1296/2025
s vystavením objednávky společnosti A - Z CHLAZENÍ, s.r.o., Piletická 
45/39, Piletice, 500 03 Hradec Králové, IČO 25267337 na dodávku a insta-
laci klimatizace do zasedací místnosti.

RM/1298/2025
v souladu s čl. VI., odst. 8 VS/38 Organizační směrnice o „Zadávání ve-
řejných zakázek malého rozsahu“ s vystavením objednávky společnosti 
ŘEZANINA & BARTOŇ, s.r.o., č. p. 111, 503 46 Jeníkovice, IČO 24286923 
na autorský dozor při realizaci stavby "Stavební úpravy čp. 279 a čp. 388 
Pelclova ulice na bytové jednotky, Kostelec nad Orlicí".

RM/1301/2025
s vystavením objednávky společnosti IDProjekt s.r.o., Sokolovská 94, Ne-
došín, 570 01 Litomyšl, IČO 02497247 na zpracování PD II/316 Kostelec 
nad Orlicí, ul. Jirchářská.

Rada města schvaluje
RM/1284/2025
Plnou moc pro xxxx xxxx x - referentku správy majetku města, xxxx xxxx 
xxxx xxxx xxxx xxx k zastupování při veškerém právním jednání vůči Pro-
vozovateli Systému elektronického mýtného v České republice.

RM/1285/2025
cenové kalkulace tepla a TUV za rok 2024 pro bytový dům čp. 1456 v uli-
ci Rudé armády, bytový dům čp. 1453 K Tabulkám, a bytový dům čp. 118 
v Kostelecké Lhotě a dále cenovou kalkulaci tepla za rok 2024 pro dům čp. 
69 na Jiráskově náměstí, to vše v Kostelci nad Orlicí.

RM/1286/2025
nájemní smlouvu o nájmu bytu zvláštního určení na byt č. 303, čp. 1414 

INFORMACE Z RADNICE



4 5

duben 2025

klub Turista Kostelec nad Orlicí, z.s., se sídlem Čapkova 429, 517 24 Boro-
hrádek, IČO 71228942 ke dni 28.02.2025.

RM/1303/2025
nájemní smlouvu na pronájem části pozemku par. č. 2345/40 v obci a k. ú. 
Kostelec nad Orlicí, se společností DOSTAV s.r.o., se sídlem Rudé armády 
1513, 517 41 Kostelec nad Orlicí, IČO 27524752 s účinností od 01.03.2025.

RM/1304/2025
Dodatek č. 3 k servisní smlouvě č. 78E/2016 - servisní údržba náhradního 
zdroje elektrické energie (dieselagregát CUMMINS 47DGCA) umístněném 
v objektu Městského úřadu Kostelec nad Orlicí se společností ENLON s.r.o., 
se sídlem Na lysinách 457/20, Hodkovičky, 147 00 Praha 4, IČO 62416383.

RM/1305/2025
a) poskytnutí dotací a darů z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí v cel-
kové výši 1.522.269,00 Kč v rámci dotačních programů „Sport - celoroční 
pravidelná činnost, Jednorázové akce pro děti a mládež, Kultura mládeže 
i dospělých, Individuálně posuzované žádosti, Sport - jednorázové akce, 
Drobné veřejně prospěšné a mimořádné aktivity - malé projekty a Finanč-
ní dary“, dle přílohy č. 1 - 5,
b) Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace s příjemci dle přílohy č. 6,
c) Darovací smlouvu o poskytnutí peněžitého daru dle přílohy č. 7.

RM/1306/2025
a) rozpočtové opatření č. 3,
b) rozpočtové opatření č. 4.

RM/1309/2025
Smlouvu o reklamě s paní Martinou Šůlovou, se sídlem Štefánikova 1148, 
517 41 Kostelec nad Orlicí,IČO 72041722, v rámci 2. Spolkového plesu dne 
04.04.2025.

RM/1310/2025
Smlouvu o pronájmu prostor sokolovny s Tělocvičnou jednotou Sokol 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem Komenského 265, 517 41 Kostelec nad Or-
licí, IČO 60885084, v rámci Spolkového plesu a Velikonočního jarmarku 
ve dnech 03.04.2025 – 06.04.2025.

RM/1311/2025
Smlouvu o reklamě s panem Tomášem Zahálkou, se sídlem č. p. 166, 
517 23 Žďár nad Orlicí, IČO 64229581, v rámci 2. Spolkového plesu dne 
04.04.2025.

RM/1312/2025
Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje  
č. SR_25_1172890 s Královéhradeckým krajem, se sídlem Pivovarské ná-
městí 1245/2, 500 03 Hradec Králové, IČO 70889546.

RM/1313/2025
Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje  
č. SR_25_4531517 s Královéhradeckým krajem, se sídlem Pivovarské ná-
městí 1245/2, 500 03 Hradec Králové, IČO 70889546.

Rada města jmenuje
RM/1307/2025
vedoucím organizační složky města Technické služby Kostelec nad Orlicí 
pana Jiřího Mimru, s účinností od 01.03.2025.

RM/1308/2025
na návrh tajemníka městského úřadu pana Ing. Kamila Zdrálka vedoucím 
odboru Správa majetku města, s účinností od 01.04.2025.

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ
z 63. schůze Rady města Kostelec nad Orlicí, která se konala dne 3.3.2025

(upraveno podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů)

RM/1323/2025
se zveřejněním záměru na pronájem části pozemku par. č. 1747 o velikosti 
8 m2 v obci a kat. ú. Kostelec nad Orlicí.

RM/1324/2025
s pořádáním "3. ročníku Memoriálu kpt. Pavla Šaška" pobočným spolkem 
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí, Příkopy 267, 
517 41 Kostelec nad Orlicí, IČO 06926231, a to za podmínek stanovených 
ve vyjádření příslušných institucí.

RM/1325/2025
s vystavením objednávky společnosti IRBOS s.r.o., č.p. 115, 517 41 Čestice, 
IČO 25933094, na vydání PENB.

RM/1336/2025
s vydáním předběžného souhlasu s pořádáním akce v orientačním běhu 
v katastru obce Poběžovice u Holic za podmínek stanovených správcem 
Městských lesů Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o., spolku OK Lokomotiva 
Pardubice, spolek K Vinici 2932, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice, IČO 
26606747.

Rada města schvaluje
RM/1317/2025
Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 21.03.2024 na pronájem části po-
zemku par. č. 722/6 v obci a kat. ú. Kostelec nad Orlicí s panem xxxx xxxx 
xx , bytem xxxx xxxx x , xxxx xxxx xxxx x na dobu určitou do 30.04.2026.

Rada města doporučuje zastupitelstvu města souhlasit 
RM/1314/2025
s prodejem části pozemku par. č. 2215 v obci a kat. ú. Kostelec nad Orlicí.

RM/1315/2025
s prodejem části pozemku par. č. 2345/38 o velikosti 97 m2 v obci a kat. ú. 
Kostelec nad Orlicí.

Rada města souhlasí
RM/1316/2025
v souladu s čl. VI., odst. 8 VS/38 Organizační směrnice o „Zadávání ve-
řejných zakázek malého rozsahu“ s vystavením objednávky na zpracování 
PD Zřízení venkovního schodiště z komunikace I. J. Pešiny k SK Rabštejn 
včetně související pěší trasy společnosti Neuvirt Novotná architekti s.r.o., 
Zikova 701/15, 160 00 Praha 6, IČO 14100592.

RM/1319/2025
a) s vystavením objednávky na akci "Sociální zázemí pro skatepark" panu 
Ion-Mihai Anghelovi, Štefánikova 753, 517 41 Kostelec nad Orlicí, IČO 
02727544,
b) s vystavením objednávky na akci "Sociální zázemí pro skatepark" panu 
Františku Macháčkovi, č. p. 60, 517 41 Libel, IČO 74344021,
c) s vystavením objednávky na akci "Sociální zázemí pro skatepark" spo-
lečnosti Instalatérství Vonásek s. r. o., Kubelíkova 1224/42, Žižkov, 130 00 
Praha 3, IČO 28782372.



6 7

zpravodaj  ORLICE

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ
z 14. zasedání Zastupitelstva města Kostelec nad Orlicí, které se konalo dne 24.2.2025

(upraveno podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů)

ZM/147/2025
a) Zastupitelstvo města souhlasí
se směnou pozemků p. č. 326/30 a 326/31 v obci Kostelec nad Orlicí, kat. 
ú. Kostelecká Lhota, které jsou ve vlastnictví paní xxxx xxxx x , bytem xxxx 
xxxx xxx , xxxx xxxx xxxx x , za pozemek p. č. 290/2 v obci Kostelec nad 
Orlicí, kat. ú. Kostelecká Lhota,
b) Zastupitelstvo města schvaluje
směnnou smlouvu na pozemky p. č. 326/30 a 326/31 v obci Kostelec nad 
Orlicí, kat. ú. Kostelecká Lhota, které jsou ve vlastnictví paní xxxx xxxx 
x , bytem xxxx xxxx xxx , xxxx xxxx xxxx x, za pozemek p. č. 290/2 v obci 
Kostelec nad Orlicí, kat. ú. Kostelecká Lhota.

ZM/146/2025
a) Zastupitelstvo města souhlasí 
s nabytím vlastnického práva k bytové jednotce č. 1452/1 a č. 1452/2 včet-
ně podílu na společných částech nemovité věci na adrese K Tabulkám 
1452, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
b) Zastupitelstvo města schvaluje
Smlouvu o převodu vlastnického práva k bytové jednotce č. 1452/1 včetně 
podílu na společných částech nemovité věci na adrese K Tabulkám 1452, 
Kostelec nad Orlicí,
c) Zastupitelstvo města schvaluje
Smlouvu o převodu vlastnického práva k bytové jednotce č. 1452/2 včetně 
podílu na společných částech nemovité věci na adrese K Tabulkám 1452, 
Kostelec nad Orlicí.

RM/1318/2025
a) nájemní smlouvu o nájmu bytu na byt č. 7, čp. 1453 v ulici K Tabulkám, 
Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx x , bytem xxxx xxxx x , xxxx xxxx xxxx x 
, na dobu určitou s účinností od 01.04.2025 do 31.03.2026,
b) nájemní smlouvu o nájmu bytu na byt č. 23, čp. 1453 v ulici K Tabulkám, 
Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx xxx , bytem xxxx xxxx x , xxxx xxxx xxxx 
x , na dobu určitou s účinností od 01.04.2025 do 31.03.2026,
c) nájemní smlouvu o nájmu bytu na byt č. 16, čp. 1459 v ulici Rudé armá-
dy, Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx xxx , bytem xxxx xxxx xx , xxxx xxxx 
xxxx x , na dobu určitou s účinností od 01.04.2025 do 31.03.2026.

RM/1320/2025
a) výsledek hodnocení nabídek na veřejnou zakázku Přechod pro chodce 
ulice Tyršova, Kostelec nad Orlicí,
b) Smlouvu o dílo na akci: Přechod pro chodce ulice Tyršova, Kostelec 
nad Orlicí se společností ŠTĚPÁNEK, spol. s r.o., se sídlem Nádražní 460, 
517 73 Opočno, IČO 45535124,
c) vyloučení společnosti Bricky s.r.o., se sídlem Sadová 1646, 560 02 Česká 
Třebová, IČO 09707352 ze zadávacího řízení na akci: Přechod pro chodce 
ulice Tyršova, Kostelec nad Orlicí pro nedodržení zadávacích podmínek.

RM/1321/2025
a) Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě o nájmu bytu ze dne 11.03.2024 na byt 
č. 11, čp. 1456 v ulici Rudé armády, Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx, 
bytem xxxx xxxx , xxxx xxxx xxxx x , na dobu určitou do 31.03.2026,
b) Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě o nájmu bytu ze dne 11.03.2024 na byt 
č. 10, čp. 1459 v ulici Rudé armády, Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx, 
bytem xxxx xxxx xx , xxxx xxxx xxxx x , na dobu určitou do 31.03.2026.

RM/1322/2025
upřesnění harmonogramu předávání Místní energetické koncepce zpra-
cované společností Prague Advanced Technology and Research Inno-
vation Center, a.s., se sídlem Jugoslávských partyzánů 1580/3, Dejvice,  
160 00 Praha 6, IČO 08197903.

RM/1327/2025
odpisový plán pro rok 2025 příspěvkové organizace Základní škola Gutha-
-Jarkovského Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 45, 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, IČO 70157332.

RM/1328/2025
odpisový plán pro rok 2025 příspěvkové organizace Mateřská škola Kos-
telec nad Orlicí, Mánesova 987, se sídlem Mánesova 987, 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, IČO 75016125.

RM/1329/2025
a) rozpočtové opatření č. 5,
b) rozpočtové opatření č. 6.

RM/1331/2025
Smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje  
č. 25RGI02-0015 s Královéhradeckým krajem, se sídlem Hradec Králové, 
Pivovarské náměstí 1245/2, PSČ 500 03, Hradec Králové, IČO 70889546, 
ve výši 1.000.000,00 Kč na realizaci projektu s názvem „Pořízení nové CAS
pro JSDH Kostelec nad Orlicí“.

RM/1332/2025
a) výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku: „Havarijní oprava ka-
nalizace a vodovodu ul. Příkopy Kostelec nad Orlicí”,
b) na základě doporučení hodnotící komise Smlouvu o dílo s vítěz-
ným účastníkem MADOS MT s.r.o., se sídlem č. p. 51, 517 41 Lupenice  
IČO 25297899, který podal ekonomicky nejvýhodnější nabídku.

RM/1333/2025
Smlouvu o nájmu a poskytování služeb číslo 10140375 se společností Ko-
nica Minolta Business Solutions Czech, spol. s r.o., se sídlem Žarošická 
4395/13, Židenice, 628 00 Brno, IČO 00176150.

RM/1334/2025
podmínky k účasti řemeslníků na řemeslném jarmarku v rámci 18. Vánoční 
uličky, který se uskuteční dne 30.11.2025.

Rada města nesouhlasí
RM/1326/2025
s vyhlášením konkurzu na místo ředitele/ky Základní školy Gutha-Jarkov-
ského Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 45, 517 41 Kostelec nad Orlicí.

RM/1335/2025
s prodloužením nájemní smlouvy o nájmu bytu ze dne 24.10.2024 na byt 
č. 16, čp. 1453 v ulici K Tabulkám, Kostelec nad Orlicí s paní xxxx xxxx xxx , 
bytem xxxx xxx , xxxx xxxx xxxx x .

RM/1330/2025
a) Rada města schvaluje
kritéria přijímání do mateřských škol, zřízených městem Kostelec nad Or-
licí, podle kterých se bude postupovat při rozhodování o přijetí či nepřijetí 
dítěte do MŠ na školní rok 2025/2026, na základě ustanovení § 34, odst. 
3, zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a v souladu se zákonem  
č. 500/2004 Sb., správní řád,
b) Rada města bere na vědomí
vyhlášení zápisu do mateřských škol, zřízených městem Kostelec nad Or-
licí, na školní rok 2025/2026, stanovený ředitelkami škol, dle § 34, odst. 
2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), na 5. května 2025 od 8:00 
do 16:00 hodin.



6 7

duben 2025

Starosta Města Kostelec nad Orlicí zve občany města
na zasedání zastupitelstva, které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 28.04.2025 od 16:00 hodin.

ZM/148/2025
a) Zastupitelstvo města schvaluje
poskytnutí individuální dotace obecně prospěšné společnosti Regionál-
ní turistické a informační centrum, o.p.s., se sídlem Kostelec nad Orlicí,  
I. J. Pešiny 39, PSČ 517 41, IČO 26011531 na celoroční provoz centra v Kos-
telci nad Orlicí ve výši 870.000,00 Kč,
b) Zastupitelstvo města schvaluje
Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města 
Kostelec nad Orlicí obecně prospěšné společnosti Regionální turistické 
a informační centrum, o.p.s., se sídlem Kostelec nad Orlicí, I. J. Pešiny 39, 
PSČ 517 41, IČO 26011531 na celoroční provoz centra v Kostelci nad Orlicí 
ve výši 870.000,00 Kč.

INFORMACE 
PRO OBČANY
Poskytování zubní pohotovosti 
v okrese Rychnov nad Kněžnou
Stomatologická pohotovost na Hradecku je poskytována pouze ve Fakult-
ní nemocnici Hradec Králové. 
Informace ke stomatologické pohotovosti ve FN HK
Ambulance zubní pohotovosti jsou umístěny v přízemí přístavby budovy Sto-
matologické kliniky, budova č. 11. Přístup je označen zvláštními ukazateli.
Telefonní kontakt:  495 832 101
Ordinační doba:  všední dny: 16:00–21:00
 sobota, neděle, svátky: 08:00–17:00 

05.04. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena) 
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

06.04. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa ) 
K Nádraží 317, Potštejn, 705 856 571

12.04. MUDr. Loukota Jan  
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

13.04. MUDr. Majer Rostislav  
U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou, 608 382 500

18.04. MUDr. Malátková Ludmila  
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

19.04. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)  
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

20.04. MDDr. Motyčka Martin  
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 775 224 093

21.04. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) 
Komenského 366, Doudleby nad Orlicí, 724 277 797

Přehled bude zveřejněn na  https://www.
khk.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/pred-
nemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kne-
znou-32255/

Upozornění: rozpis je vždy orientační, 
zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje (lze použít QR 
kód)

26.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

27.04. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) 
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí, 494 371 783

Zazvoní i na vás?
Na jaře se rozbíhá další kolo celostátního šetření, při němž tazatelky a taza-
telé Českého statistického úřadu navštěvují domácnosti po celé republice 
a žádají je o spolupráci.

Tazatelky a tazatelé ČSÚ mají adresy, které musí navštívit, předem dané, 
a pokud je odmítnete, nemohou je nahradit například tím, že by vyzpovídali 
sdílnějšího souseda. Jednotlivé domácnosti vybírá z celorepublikového se-
znamu adres počítačový program tak, aby pokryly všechny obydlené části 
země a odpovídaly hustotě osídlení daného regionu.
Pokud tazatelka nezastihne nikoho doma, zpravidla zanechá ve schránce 
na sebe kontakt. Jestliže se jí na tento kontakt nikdo neozve, vrátí se na mís-
to ještě několikrát a pokusí se s obyvateli daného domu nebo bytu spojit.

PRŮKAZ TAZATELE
STATISTICKÉHO ZJIŠŤOVÁNÍ

XXXX  XXXX  XXXX  XXXX

ČSÚ, Na padesátém 3268/81, 100 82, Praha 10, tel.: 274 051 111,
Platnost průkazu lze ověřit na stránkách ČSÚ – www.czso.cz

č.: 00000

Skutečnost, že se jedná o tazatele Českého statistického úřadu, a nikoliv 
o podomní prodejce či podvodníky, lze snadno ověřit na webové stránce 
úřadu (csu.gov.cz). Dole, v tmavomodré části je ve sloupci „Ochrana dat 
a legislativa“ odkaz „Ověření tazatele“. Po jeho odkliknutí se otevře okno, 
do něhož je třeba zapsat číslo průkazu, kterým se tazatelky legitimují. Jest-
liže číslo souhlasí, objeví se údaje o tazatelce. Zadání nesprávného čísla 
vyvolá hlášku, že se jedná o neplatný průkaz. Ověřit totožnost tazatelky je 
možné i telefonicky na číslech uvedených na webu ČSÚ (www.csu.gov.cz) 
v záložce Krajské správy.

Informace zjišťované při šetření v domácnostech jsou potřebné pro hodno-
cení sociální a ekonomické situace v České republice, např. jak velkou část 



8 9

zpravodaj  ORLICE

ze svých příjmů vynakládají domácnosti na energie či nájem, kolik vydávají 
lidé za léky a zdravotní pomůcky nebo jak se liší mzdy a spotřeba na ven-
kově a ve městě.

Český statistický úřad používá sesbírané údaje pouze pro statistické úče-
ly a nepředává je žádným dalším orgánům ani institucím, např. finanční 
správě, policii nebo soudům. Všechny dotazníky jsou v průběhu zpracová-
ní anonymizovány, tzn., že se oddělí jejich obsah od identifikačních údajů 
domácnosti nebo osoby, která na otázky odpovídala. Výsledné statistické 
výstupy jsou zveřejňovány souhrnně, např. za republiku, region, za domác-
nosti rozdělené podle výše příjmu, počtu dětí, velikosti obce, právní formy 
užívání bytu apod. Rozhodně z nich nelze zpětně dohledat, které domác-
nosti poskytly jaká data nebo koho konkrétně se dané hodnoty týkají.

Data o životní situaci občanů získaná v rámci šetření v domácnostech nelze 
pořídit jiným způsobem a ochota lidí zodpovědět dotazy tazatelek je proto 
naprosto klíčová. Bez ní bychom byli ochuzeni o mnoho důležitých infor-
mací, které využívají nejen politici a úřady, ale i běžní lidé, například když 
například porovnávají svůj příjem s průměrnou mzdou v zemi či v kraji, když 
řeší náklady na energie nebo zvažují změnu bydliště.

Nevyhánějte tedy prosím tazatelky a tazatele Českého statistického úřadu 
od svých dveří a buďte jim nápomocni v jejich nelehké práci.

KLUB SENIORŮ 
POHODA
Klub seniorů Pohoda na Jiráskově nám. 69, Kostelec nad Orlicí 
(u kostela sv. Jiří).
Scházíme se pravidelně v úterý od 14:00 do 16:00 hodin.

„Osít zahradu znamená věřit v zítřek"

Pozvánka na duben 2025
01.04.  SETKÁNÍ U KÁVY A ČAJE 
Projdeme si staré kroniky Klubu seniorů Pohoda. Písmo v kronikách často 
nejen zachycuje události, ale i osobnost těch, kdo je psali. Takové doku-
menty mají své kouzlo a hodnotu nejen díky obsahu, ale i díky estetické 
stránce. Staré kroniky jsou opravdovým pokladem plným vzpomínek, pří-
běhů a historických událostí, které by jinak mohly být zapomenuty.

07.04.  VÝLET – HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM V HRADCI KRÁLOVÉ
 
08.04.  NAROZENINOVÉ ODPOLEDNE

15.04.  NAROZENINOVÉ ODPOLEDNE

22.04.  PETANG 
Dříve jsme jaro vítali hraním kuliček. Ale časy se mění a my s nimi. Takže si 
zahrajeme na trávníku před klubem náš oblíbený Petang. 

29.04.  SETKÁNÍ U KÁVY A ČAJE

Připravujeme:
V květnu pro Vás plánujeme jednodenní zájezd do historického města 
Kutná Hora. Tento zájezd proběhne 14.05.2025.
Od dubna bude možné se na zájezd přihlásit v klubu Pohoda. K dispozici 
budou i podrobné informace o programu.

V Klubu seniorů Pohoda se nezahálí 
– pohyb je u nich radost!
V úterý 25.02. se v kosteleckém Klubu seniorů Pohoda opět potvrdilo,  
že věk není překážkou aktivnímu životnímu stylu. 
Senioři se s nadšením zapojili do oblíbeného cvičení pod vedením skvě-
lé lektorky Lucie Ryškové, která si pro ně připravila speciální lekci se šátky 
a šálami. Od první chvíle panovala v místnosti příjemná a pohodová atmo-
sféra, což je pro tento klub typické. Cvičení šité na míru seniorům. Během 

lekce se senioři zaměřili na protažení celého těla a správné dýchání. Ti stat-
nější si vyzkoušeli cviky ve stoje, zatímco ostatní cvičili vsedě, aby si každý 
mohl užít pohyb podle svých možností. Velkým zpestřením bylo i cvičení 
s hudbou, které dodalo celé hodině rytmus a energii. Cvičení se zúčastnila 
i úžasná Jiřina Kameníková, která v březnu oslavila neuvěřitelných 104 let! 
Je neuvěřitelné, s jakou vitalitou a elánem se zapojuje do všech aktivit klu-
bu. Jiřina je inspirací pro všechny – její energie, chuť do života a aktivní pří-
stup jsou obdivuhodné. Klub seniorů Pohoda je nesmírně hrdý, že má mezi 
sebou tak výjimečnou dámu. Pohyb jako radost Program byl sestaven spe-
ciálně pro seniory – byl šetrný k tělu, ale zároveň efektivní. Lektorka Lucie se 
zaměřila na zlepšení flexibility, rovnováhy a síly, což jsou klíčové faktory pro 
zdraví ve vyšším věku. Díky promyšleným cvikům si senioři udržují dobrou 
kondici, cítí se lépe a z lekce odcházejí s úsměvem na tváři. Cvičení v Klubu 
seniorů Pohoda se těší velké oblibě. Mnozí senioři vítají možnost pravidelně 
se hýbat a zároveň trávit čas ve společnosti přátel. Každá taková lekce přiná-
ší nejen zdravotní benefity, ale také radost, dobrou náladu a pocit sounále-
žitosti. A protože se v tomto klubu rozhodně nezahálí, už teď se všichni těší 
na další pohybovou aktivitu!

Šárka Slezáková

104 let života plného moudrosti, 
radosti a inspirace
V úterý 11.03. jsem měla tu čest být 
součástí krásné oslavy v Klubu se-
niorů Pohoda v Kostelci nad Orli-
cí. Klub se zaplnil členy, gratulanty 
a přáteli, kteří přišli s láskou a úctou 
popřát paní Jiřince Kameníkové k je-
jím neuvěřitelným 104. narozeni-
nám.
Paní Kameníková je nejen dlou-
holetou členkou klubu, ale také 
jeho skutečnou ikonou. Její vitalita, 
moudrost a optimismus jsou obdi-
vuhodné a inspirují všechny kolem 
ní. Málokdo se může pochlubit tím,  
že zažil tolik historických událostí, 
které formovaly naši společnost.



8 9

duben 2025

Když se v roce 1921 narodila, byla tehdejší Československá republika ještě 
mladým státem pod vedením prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka. Pr-
vorepubliková éra přinášela prosperitu, ale brzy přišly složité časy – světo-
vá hospodářská krize, druhá světová válka a následná změna režimu. Paní 
Kameníková zažila období socialismu, zná život v době totality, sledovala 
Pražské jaro v roce 1968 i následnou normalizaci.
O to větší událostí pro ni musel být rok 1989 a Sametová revoluce, která 
přinesla návrat demokracie. Viděla proměnu společnosti, jakou si tehdy 
málokdo dokázal představit – přechod z plánovaného hospodářství k trž-
nímu kapitalismu, vstup České republiky do Evropské unie i technolo-
gický pokrok, který během posledních desetiletí změnil způsob, jakým 
žijeme a komunikujeme.
A právě pro její bohatý historický přehled a životní zkušenosti dostala 
paní Kameníková zajímavou nabídku – stát se součástí projektu Příběhy 
našich sousedů, který organizuje nezisková organizace Post Bellum pro 
žáky osmých a devátých tříd základních škol. Na základě tohoto návrhu 
žákyně Marianna Ehlová, Klára Šklíbová a Nikola Pejchalová ze Základní 
školy Gutha Jarkovského v Kostelci nad Orlicí pod vedením pana učitele 
Petra Málka vytvořily projekt Příběhy našich sousedů: Jiřina Kameníková.
Děvčata dokonce natočila film o paní Kameníkové, který si brzy budete 
moci prohlédnout na sociálních sítích školy a města. Hlavním tématem 
filmu je láska – protože právě o ní paní Kameníková vyprávěla nejvíce. 
O sobě jako o ženě, o lásce k rodině, k lidem i k životu samotnému. Podle 
jejích slov je to právě láska, která je pro život nejdůležitější.
Během oslavy panovala úžasná atmosféra plná radosti a vřelých setká-
ní. Paní Kameníková dostala mnoho květin, nádherný dvoupatrový dort 
zdobený růžemi a samozřejmě nechyběl ani slavnostní přípitek. Každý si 
chtěl s touto výjimečnou ženou popovídat, zavzpomínat a zachytit spo-
lečný okamžik na fotografii. Byla přítomna i paní Jana Kotalová z Deníku 
Rychnovska, která chystá krásný rozhovor s naší jubilantkou.
Jsem vděčná, že jsem mohla být součástí tohoto nezapomenutelného od-
poledne. Paní Kameníkové ze srdce přeji pevné zdraví, stále tolik energie 
a radosti, kolik rozdává všem kolem sebe. Ať ji i nadále provází láska její 
rodiny, přátel a příjemná pohoda, kterou si tak zaslouží.
Děkuji za pozvání do klubu, kde nejen název Pohoda vystihuje atmosféru, 
ale kde je opravdu radost být.

Šárka Slezáková

SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Vstupme do jara s chutí pomáhat tam, 
kde to dává smysl!
Máme tady jaro. Příroda se probouzí k novému životu, k novým úžasným 
dobrodružstvím...
Mnozí z nás se těší na výlety do neopakovatelné krásy jarní přírody. Chceme 
si užít ten krátký čas zrození, když se krajina kolem nás vybarví miliardami 
barevných květů v záplavě čerstvé zeleně. To samé si v menším rozsahu uží-
váme i na zahradě, která nás volá k jarní práci. Zahradní aktivity jsou nena-
hraditelnou relaxací a odreagováním od všednosti.
A teď si představme, že bychom pro naše vycházky nebo práci na zahradě 
získali nového parťáka a zároveň tím pomohli rodině, která to zoufale potře-
buje a skutečně ocení. Možná si to ani neuvědomujeme, nevnímáme to, ale 
všude kolem nás žijí lidé pečující o děti nebo dospělé osoby se zdravotním 
postižením. Taková péče je celoživotním břemenem, které rodinu dostá-
vá do situace, kdy zoufale vzdoruje hrozbě vyhoření a rozkladu domácího 
zázemí. Jistě, sociální síť našeho státu poskytuje různé formy podpory. Ne 
vždy jsou vhodné a málokdy jsou dostatečné. Co však sociální síť nemůže 
v některých případech odstranit vůbec, je riziko sociální izolace.
A přitom může (aspoň trochu, dle svých možností) pomoci každý z nás. Tře-
ba jako Petr, který se zapojil jako hostitel do aktivity zvané homesharing, 
kterou v celém Královéhradeckém kraji zprostředkovává organizace Cent-
rum Orion, z.s. 
Petr si občas, po domluvě s rodinou, 
bere do péče Kryštofa, mladíka se 
zdravotním postižením (diagnóza je 
středně těžké mentální postižení). 
Co je ale podstatné: Kryštof se neu-
stále usmívá a s neuhasínající jiskrou 
v očích šíří kolem sebe dobrou ná-
ladu. Petrova setkání s Kryštofem se 
postupně ustálila na zhruba dvou ví-
kendech měsíčně. Společně podnika-
jí výlety, různé venkovní aktivity jako 
třeba sázení stromků, nebo si jenom 
užívají klidné chvíle doma. Prostě jako 
normální rodina... 
Podobně to mají Martina s Jiřím, kteří 
již dva roky poskytují občasný „dru-
hý domov“ malému Erikovi, chlapci 
s poruchou autistického spektra. 
Sami mají dva syny přibližně v Erikově 
věku, a tak není nouze o nápady, co 
všechno s příchodem jara podnikat. 
Spousta nejrůznějších her: doma, 
na zahradě, venku v přírodě; a když 
se konečně oteplí, tak třeba zmrzku, 
nebo prostě jen tak na prochajdu... „Ten človíček Vám může dát strašně 
moc,“ říkají Martina s Jiřím. „Kdyby se nás někdo zeptal, jestli do toho pů-
jdeme znova, tak určitě ano! Jako důležité vidíme, že jsme dobře připrave-
ni a máme podporu Centra Orion. Erik získal nové kamarády, nové zázemí, 
které může být dlouhodobé.“
Pojďte do homesharingu s námi! Přidejte se k Petrovi, Martině, Jiřímu a dal-
ším hostitelům, kteří pomáhají trochu odlehčit pečujícím rodinám jejich 
celoživotní břemeno, a dětem se zdravotním postižením umožňují získat 
nové sociální kontakty, poznat nové prostředí a zážitky. Vstupme společně 
do jara s chutí pomáhat tam, kde to dává skutečný smysl...
Budete se moci vždy opřít o nás, pracovníky Centra Orion. Vše Vám vysvět-
líme, provedeme Vás celým procesem a vždy Vám budeme nablízku, když 
bude třeba.
Chcete-li se o homesharingu dovědět víc, stačí mrknout na 
www.centrum-orion.cz/homesharing nebo fb stránku 
www.facebook.com/homesharing.centrum.orion. 



10 11

zpravodaj  ORLICE

Pomáháme zvládat život 
s duševním onemocněním
Když do života vstoupí vážné duševní onemocnění, může být těžké najít 
cestu zpět k běžnému životu. Právě proto jsme tu my – tým sociálních 
pracovníků organizace Péče o duševní zdraví. Poskytujeme bezplatnou 
podporu lidem starším 16 let z celého okresu Rychnov nad Kněžnou, kteří 
se potýkají s vážným duševním onemocněním.

Jak?
• Jezdíme k lidem domů nebo na jiné domluvené místo, kde poskytujeme 

sociální podporu.
• Pomáháme se zvládáním každodenních situací – ať už jde o jednání 

na úřadech, hospodaření s financemi nebo zapojení do společnosti.
• Pomáháme zvládat projevy duševního onemocnění. 
• Podporujeme nejen osoby, které se potýkají s duševním onemocněním, 

ale i jejich rodiny.
Ctíme jedinečnost každého klienta a snažíme se vždy najít takovou pod-
poru, která bude nejlépe odpovídat jeho potřebám. 

Spolupráce s naším týmem vypadá 
například takto: Panu Z. je 71 let, 
celý život žije sám a během jedné 
z jeho hospitalizací nás oslovila ne-
mocnice, zda bychom mu mohli na-
bídnout podporu při zvládání jeho 
závažného duševního onemocnění. 
Právě kvůli duševnímu onemocnění 
se obával o svůj život i ve vlastním 
bytě, kam se schovával před okolím. 
Samozřejmě jsme spolupráci neod-
mítli a začali s panem Z. navazovat 
kontakt. Během asi roční spolupráce 
se podařilo (pro souběh závažných 
duševních i vážných fyzických one-
mocnění) nastavit spolupráci mezi 
lékaři, Domácí péčí, pečovatelskou 
službou a obcí. Díky vzájemné spo-
lupráci se podařilo stabilizovat zdra-
votní stav natolik, že došlo ke zrušení potřebnosti pobytové služby. Klient 
nyní konečně spí i víc než 4 hodiny denně, chodí dokonce do kavárny 
se svou klíčovou pracovnicí, ale i sám občas do restaurace na oběd. Cítí  
se v bezpečí a vděčně, že není na těžkosti sám. 
Sídlíme na adrese: Panská 1492, Rychnov nad Kněžnou. Pokud potřebuje-
te pomoc, napište nám nebo zavolejte: pdz-rk@pdz.cz nebo 494 322 025. 
V kontaktní den: pondělí 09:00–16:00  můžete přijít i bez předchozí do-
mluvy.
Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak žít život, který neovládají projevy 
duševního onemocnění. Více informací na www.pdz.cz.

ALZHEIMEROVA CHOROBA 
PORUCHY KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ 
 

PORADNA 
Bc. IVANA TESAŘOVÁ 
22. 4. 2025 od 9:00 – 16:00 

 
Nabízím: 

• Pomoc a podporu pro seniory a rodinné příslušníky 

• Testování kognitivních funkcí 

• Informace ze sociální a zdravotní oblasti 

• Hledání individuálního řešení 

• Nefarmakologické přístupy v péči 
 

Pro objednání nebo ověření volného času volejte 605 40 25 84 

Po domluvě je možné využít on-line poradnu

 

HASIČI 
VÁS INFORMUJÍ

18.02.   Nouzové otevření uzavřených prostor – Kostelec nad Orlicí 
Jednotka vyjela k nouzovému otevření uzavřených prostor. Spolupráce 
s HS RK a PČR. 

19.02.     Dopravní nehoda dvou osobních vozidel – Vamberk 
Pár minut před pole-
dnem jednotka vyje-
la k dopravní nehodě 
dvou osobních vozidel 
do Vamberka. Na místě 
události jsme si do péče 
převzali dvě zraněné 
osoby, které jsme poslé-
ze předali posádce ZZS 
KHK. Spolupráce s HS 
RK, ZZS KHK a PČR. 

ZÁSAHY JEDNOTKY SBORU
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

PRODEJ ZE DVORAPRODEJ ZE DVORA  KRAVSKÉ MLÉKO 

Farma Tichý a spol.  a.s.,  Záměl

Těšíme se na Vás, přijďte ochutnat.

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 20 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, tuk min. 3,7 %,
pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt: kravín Záměl
 tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690



10 11

duben 2025

24.02.     Záchrana zraněné osoby – Doudleby nad Orlicí 
Během dopoledne byla jednotka vyslána k osobě zavalené těžkým před-
mětem. Na místě události jsme provedli vyproštění zraněné osoby a její 
následný transport z výkopu na bezpečné místo, kde jsme spolupracovali 
na ošetřování. Ve spolupráci s HS RK, ZZS KHK, PČR a LZS HK jsme osobu 
transportovali do vrtulníku a poté se vrátili zpět na základnu. 

26.02.  Pomoc imobilní osobě – Kostelec nad Orlicí 
Jednotka poskytla pomoc s transportem imobilní osoby pomocí trans-
portních prostředků jednotky na polohovací postel.

POZVÁNÍ 
DO REGIONU
REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ 
A INFORMAČNÍ CENTRUM
REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail: kostelecno@rtic.cz,  Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861
Provozní doba IC: 
Po, Út, St, Čt, Pá   08:00–17:00 Polední pauza   12:00–12:30

Vaše „íčko."

SLOŽKY MĚSTA
MĚSTSKÁ POLICIE
MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Pevná linka: 497 777 156, Mobil: 724 181 363
Velitel: Tomáš Sehnoutka
Služebna MP: mp@kostelecno.cz,  Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz
Pacovní doba:Nepřetržitý provoz
Hodiny pro veřejnost:Pondělí: 15:00–17:00, Středa: 15:00–17:00
Mimo výše uvedený čas pro veřejnost je možné strážníky telefonicky kon-
taktovat na mobilním telefonním čísle 724 181 363 a domluvit si jejich pří-
tomnost na služebně, jelikož mimo dobu určenou pro veřejnost plní úkoly 
v katastru města.
Nové internetové stránky: https://mp.kostelecno.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM
Komunitní centrum, Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí, 
https://kc.kostelecno.cz, 
www.facebook.com/komunitnicentrumkostelec-nadorlici, 
budova KC je bezbariérová. 
Rezervace místností jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na tele-
fonním čísle 770 100 084, a to v době uvedené níže. K rezervaci prostor 
KC a dalším podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz. 
Cena za výpůjčku místností - přednášková místnost – 160 Kč/hod, Chill out  
120 Kč/hod, sdílená kancelář – 60 Kč/hod, víceúčelový sál 350 Kč/hod.

Provozní doba recepce:
Pondělí   08:30–11:30    14:00–17:00  
Úterý       08:30–11:30    14:00–17:00  
Středa     08:30–11:30     
Čtvrtek    08:30–11:30
Pátek  08:30–11:30    14:00–17:00

Výpůjčky prostor jsou možné po celý den od 08:00 do 20:00. 

Novinky z Komunitního centra 
Coworking – sdílená kancelář. Jedná se o možnost krátkodobé výpůjčky 
místnosti vhodné pro práci či setkávání s klienty. Cena za jednu hodinu je 
60,-Kč. K dispozici je vybavené kuchyňka, flipchart,wifi.

SWAPujeme v Kostelci – můžete přinést, co nepotřebujete (ale není to 
podmínkou) a něco jiného si odnést. Vše je zdarma. Máme mnoho ob-
lečení pro dospělé i děti, vybavení do domácnosti, knihy a jiné…Termín 
na měsíc duben je (24.04. a 25.04.2025).

Semínkovna – i v zimním období se kytičkám daří a jsme rádi, že se nám 
rostlinky i semínka hezky točí a dělají Vám radost. 

Z pravidelných aktivit je možné navštívit např.:
pondělí 18:00–19:00 JÓGA S VLASTI
Chcete zlepšit svou fyzickou kondici, odpočinout si a zároveň si udělat 
čas jen sami pro sebe? Přijďte dat Vašemu tělu pohyb a mysli klid. Všechny 
lekce jsou vhodné i pro úplně jógou „nepolíbené“ začátečníky. Rezerva-
ce není nutná, kdo přijde, „jóguje“. S sebou si prosím vezměte podložku 
na cvičení Lektorka: Vlasta Novohradska. Kontakt: facebook Vlasta No-
vohradska, telefon: 737 575 378, e-mail: vlastanovohradska@seznam.cz

úterý 16:00–18:00  KRESLENÍ PRAVOU 
 MOZKOVOU HEMISFÉROU 
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pra-
vou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech na-
šeho života.“



12 13

zpravodaj  ORLICE

úterý 18:00–19:00 JÓGA S KATKOU
Láká tě jóga, ale nebaví tě pomalé cvičení a povalování na podložce? Přijď 
si zacvičit se mnou – moje lekce jsou dynamické a kreativní a nudit se 
rozhodně nebudeš. Protáhneš celé tělo, zapracuješ na svojí mobilitě a síle. 
Naučím tě, jak cvičit zdravě a bezpečně, aby ti pohyb neubližoval, ale na-
opak prospíval. Naučím tě taky, jak správně dýchat a zklidnit roztěkanou 
mysl. Lekce je vhodná pro všechny včetně začátečníků.

čtvrtek 18:00–19:00 HEJBNI KOSTROU!
Komplexní pohybová lekce pro silné a funkční tělo bez bolesti. Pro tuto 
lekci jsem zkombinovala několik cvičebních systémů (animal movement, 
posilování s vlastní vahou, Ido Portal, jóga,..), abych sestavila oprav-
du komplexní trénink, který co možná nejlépe pokryje všechny důležité 
složky lidského pohybu. Budeme trénovat celkovou koordinaci, balanc 
a pracovat na postupném budování síly. Zároveň se ale budeme věnovat 
i různým mobilizačním a protahovacím technikám, abychom tělo naučili 
hýbat se opravdu v jeho plném rozsahu. Při samotném cvičení nám pak 
nepůjde o výkon, ale spíš o zábavu, experimentování, zkoušení nových 
věcí a takové to lehké vystoupení z komfortní zóny.

středa 10:00–11:00 a 15:00–16:00 SENSORY PLAY
Přijďte si s námi užít skvěle strávený čas se svými dětmi a podpořit jejich 
zvídavost, vnímání a motorický vývoj. Více informací a přihlášení na cse-
renyiova.jitka@seznam.cz nebo na tel: 739 983 080. Těšíme se na Vás!

Připojte se s námi k Fairtradové snídani!
Férová káva, dobroty a dobrý pocit po celý den. 

Co je Fairtrade? Sledujte nás a brzy se to dozvíte.

dětské oddělení:
Po 12:00–17:30  
St  12:00–17:30     
Pá 12:00–16:00  

Výpůjční doba knihovny:
dospělé oddělení:
Po 08:00–17:30    
St 07:00–17:30  
Čt  08:00–17:00  

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
ulice Krupkova 1154, Kostelec nad Orlicí
Mobil:724 733 940, 724 329 557 
E–mail: knihovna@biblio.cz, 
detske@biblio.cz, dospele@biblio.cz
Web: www.biblio.cz

© Vladimír Komárek

Výstava 
Tajemství barev
přednáškový sál knihovny
Zveme vás všechny na výstavu o základním malířském materiálu – o barev-
ných pigmentech, historii jejich objevů a vývoje od dob jeskynních maleb 
po průmyslovou výrobu barev pro umělce na přelomu 19. a 20. století. Výstavu 
nám zapůjčilo Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou.
Hlavní autor: PhDr. Karel Jaroš. 
Rok vytvoření výstavy: 2017

Výstava 
„Dambala city“ velký 3D model zoologické zahrady
galerie 1. patro
Součástí výstavy je i projekt žáků výtvarného oboru ZUŠ v Kostelci nad Orlicí 
pod vedením pedagogů Mgr. Jany Martincové a Mgr. Tomáše Martince velký 
3D MODEL zoologické zahrady „Dambala city“.

Obě výstavy si můžete prohlédnout do 28.05. ve výpůjční době knihovny.

Přednáška
Zveme Vás na ces-
topisnou přednáš-
ku Petra Nazarova: 
Havaj. Zážitky ze 
čtyř cest a dohro-
mady čtrnáctimě-
síčního pobytu 
na Havajských os-
trovech; vyprávění 
spojené s video-
projekcí o místních 
zvycích, tanci Hula 
Hula, šamanismu 
a léčitelství, o pří-
rodních krásách 
ostrovů a putování 
po jednotlivých 
ostrovech (Oahu, 
Maui, Lanai, Mo-
lokai, Kauai, Big 
Island). Přednáš-
ka se bude konat 
ve čtvrtek 10.04. 
od 17:00 v sálu 
knihovny. Vstupné 
dobrovolné.



12 13

duben 2025

Pohádky na předpis
Děti z 1. a 2. třídy MŠ a ZŠ Záměl se svým pedagogem Mgr. Lukášem 
Dušánkem v knihovně na interaktivní dílně ke knize Pohádky na předpis. 
Přišly i děti z 2. C Skála ZŠ Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí s paní 
učitelkou Mgr. Jiřinou Hejčlovou. 

Seznámení se s knihovnou
Děti s paní učitelkou Diblíkovou a Pavlíčkovou z MŠ Mánesova Kostelec 
nad Orlicí v knihovně.



14 15

zpravodaj  ORLICE

Římskokatolická farnost 
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář
Po dobu dlouhodobé nemoci zastupuje P. Pawel Nowatkowski z Vamberka, 
tel. 605 741 845
Kancelářská hodina v sobotu po mši svaté 09:00–10:00 

Mše svaté:
každou neděli: 09:30 v kostele sv. Jiří
Za nemocné z naší farnosti se modlíme denně růženec. Před nedělní mší sv. 
(od 06.04.) v 08:45 pobožnost Křížové cesty. Dny a časy bohoslužeb se mo-
hou měnit, sledujte je na webu kno.farnost.cz nebo na vývěsce před farou!

Bohoslužby (kostel sv. Jiří)  a  pobožnosti o významných dnech
v dubnu 2025 

12.04., sobota     DUCHOVNÍ OBNOVA V KAPLI NA FAŘE  

13.04., neděle – 09:30  KVĚTNÁ NEDĚLE
Žehnání ratolestí, zpívané pašije podle sv. Lukáše

17.04., čtvrtek – 18:00  ZELENÝ ČTVRTEK
Připomínka ustanoveni Eucharistie

18.04., pátek  VELKÝ PÁTEK
14:20 Pobožnost Křižové cesty v Lipové stráni
18:00 Památka Kristova umučení, při obřadu pašije podle sv. Jana

19.04., sobota  BÍLÁ SOBOTA
09:00–19:00 adorace u Božího hrobu, mše svatá 
20:00 Velikonoční vigilie – žehnání ohně, velikonoční svíce, starozákonní 
čtení, žehnání křestní vody a mše svatá

20.04., neděle – 09:30  BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – slavnostní bohoslužbu doprovodí chrámo-
vý sbor se členy Smíšeného pěveckého sboru Orlice a instrumentalisté pod 
vedením Mgr. Dagmar Potštejnské

21.04., pondělí – 09:30  PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ
Mše svatá ve velikonočním oktávu

27.04.,neděle  – 09:30 2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ
(Božího milosrdenství) – mše svatá

Přejeme všem nádherné, veselé a požehnané svátky velikonoční, mno-
ho radosti a slunce v duši i přes nelehkou dobu, kterou prožíváme. 
A nebojme se!

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Náboženská obec Církve 
československé husitské 
v Kostelci nad Orlicí
Duchovní správa: 
jáhenka Bc. Petra Šenková,Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16,
tel. 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz
Předsedkyně rady starších:  
Mgr. Petra Štěpánková, Doudleby nad Orlicí, 
e-mail: petrastepankova20@seznam.cz

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Farář: Mgr. Michael Erdinger, Masarykovo náměstí 19, 
Třebechovice pod Orebem, tel. 606 930 630
Kurátorka: Dana Tichá, Dlouhá Ves 119, telefon: 736 533 443.
e-mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

13.04., neděle – 09:45 KVĚTNÁ NEDĚLE
Bohoslužba s večeří Páně, slouží Mgr. Marek Bárta

18.04., pátek – 09:45 VELKÝ PÁTEK
Bohoslužba s večeří Páně, slouží Mgr. Michael Erdinger

20.04., neděle – 09:45 HOD BOŽÍ VELIKONOČNÍ
Bohoslužba s večeří Páně, slouží emeritní seniorátní kurátor Vladimír 
Pavlíček

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 08:30 v kostelíku
J. A. Komenského (na Rabštejně)

06.04., neděle – 08:30      5. NEDĚLE POSTNÍ  

19.04., neděle –16:00   BÍLÁ SOBOTA

NEUNIKLO NÁM
Pochod přes Tři hrady se blíží!
Přijďte 10. května 
do Kostelce nad Orlicí
Jste připraveni na další ročník legendárního pochodu přes Tři hrady? 
Z Kostelce nad Orlicí startujeme už počtvrté – 10.05 z Palackého náměstí 
v Kostelci nad Orlicí!
Letos jsme pro Vás opět nachystali skvělý doprovodný program, který si 
užijí jak účastníci pochodu, tak i ti, kteří se přijdou jen podívat. Těšit se 
můžete na exhibici jednokolek v několika vstupech – uvidíte šikovné jezd-
ce, kteří Vám předvedou neuvěřitelné triky!
A co dál? Na náměstí najdete malé tržiště s řemeslnými výrobky a občer-
stvením, takže si můžete koupit něco dobrého na zub nebo si odnést ori-
ginální suvenýr.
Ať už přijdete pochodovat nebo se jen pobavit, 10.05. na Palackého ná-
městí nesmíte chybět! Těšíme se na Vás!

Zvuk svobody
Kostelíkem J. A. Komenského bude ve sváteční den 08.05. od 18:00 znít 
hudba Slávka Klecandra a jeho přátel. K tomu Slávek: 
„Představovat v Kostelci Frantu Černého by bylo nošením písku Arabům. 
Tento zpěvák a kytarista známý z Čechomoru hrál v minulosti několikrát  



14 15

duben 2025

na Nocích v Oborohu. Jako muzikanti jsme se 
potkávali už v dávných předrevolučních ča-
sech na různých festivalech včetně finále dvou 
Beat Salonů v Praze, kde jsem hrál s kostelec-
kou kapelou Prostor a Franta se svitavskou 
Verzí 5. Okamžitě jsme si padli do oka. Je to 
k nevíře – přáteli jsme už přes 40 let. 
Zhruba stejně dlouho trvá mé přátelství s Lu-
bošem Malinou. Jestli mě paměť neklame, myslím, že ten v Kostelci ještě 
nehrál ani s dávnými Poutníky, Druhou trávou nebo s Malina Brothers. 
V posledních letech se mi několikrát poštěstilo si s tímto všestranným 
multiinstrumentalistou zahrát v rámci mých sólových recitálů.“
Kromě obou zmíněných návštěvníci koncertu uvidí a uslyší akustickou 
verzi Slávkovy paralelní kapely Studny samoty a nakonec i několik písní 
jeho kmenového Oborohu, které zahraje a zazpívá se svým dlouholetým 
souputníkem Romanem Dostálem.  

Mistr dřeva z Kostelce nad Orlicí: 
Rozhovor s Alešem Fajfrem
Město Kostelec nad Orlicí má mno-
ho talentovaných řemeslníků, mezi 
nimi i Aleše Fajfra – truhláře, jehož 
práce zdobí veřejná prostranství 
i instituce. Jeho díla můžete ob-
divovat například v prvním pat-
ře městského úřadu, kde vytvořil 
reprezentativní výzdobu, nebo si 
odpočinout na zelené křižovatce 
u Vodárny, kde zhotovil venkovní 
posezení.
Jedním z jeho nejznámějších projektů je dřevěný betlém, na kterém neu-
stále pracuje a postupně jej rozšiřuje. Kromě toho vytvořil model Korytské 
zvonice a v současnosti pracuje na modelu památníku k lípě svobody.
Kdy vznikla myšlenka zkultivovat ono místo?
Už na přelomu let 2022 a 2023 mě oslovila radní Iva Jelínková s prosbou, 
abych začal přemýšlet o realizaci posezení u Erbenky nebo o kompletní 
obnově Erbenova památníku. Je dobře, že tato žádost přišla s takovým 
předstihem, protože, jak říkám, myšlenka musí uzrát. A tady to, doufám, 
uzrálo a povedlo se.

Jak to „zrání myšlenky“ v tvé podobě probíhá?
Jednoduše. Člověk si to musí nosit v hlavě, dělat si návrhy, chodit na dané 
místo a nenechat si do toho příliš mluvit od ostatních. A pak se do toho 
pustit na 100 %.

Tahle finální varianta se mi osobně moc líbí. Co tě inspirovalo?
V únoru loňského roku se Orlice abnormálně vylila ze svého koryta a za-
plavila i původní řečiště přímo pod Lipovou strání. Prošel jsem se po hře-
beni a pozoroval, jak se řeka kdysi doslova zakusovala do skalnatého 
svahu. Právě to mě inspirovalo.
Doma jsem si pak kreslil stylizované návrhy vodního toku a snažil se tento 
vjem promítnout do tvarosloví venkovního mobiliáře. Spodní část lavice 
má jemně zvlněný, vyřezávaný povrch, který znázorňuje zčeřenou vodní 
hladinu. Mohutnější geometrická hmota nad ní pak symbolizuje skálu, 
kterou naše Orlice obtéká.

A mně to připomínalo mostní oblouk.
Ano, to je kouzlo nechtěného. Když jsem pak z dubu vyrobil model lavi-
ce v měřítku 1:6, vznikl nečekaný tvar, který skutečně připomíná mostní 
klenbu. Je to vlastně takový bonus celé věci.
Když si na lavici sednete, uklidní vás nejen její masivní, poctivá hmota pod 
vámi, ale zároveň si můžete představit, že sedíte na mostě a pod vámi teče 
voda. Navíc si myslím, že tím, že lavice není žádným designovým výstřel-
kem, ale má jednoduché, klasické linie, působí jako přirozená součást ar-
chitektury. Podle mě tyto tvary krásně ladí s dobou Karla Jaromíra Erbena.

Návrh je návrh, ale jak jsi zajistil 
výrobu?
Možná sis všiml, že lavice jsou 
z jednoho kusu. To byl první 
problém, protože na dřevěný 
hranol požadovaných rozměrů je 
potřeba poměrně přesný výřez. 
A tady podotýkám, že se jed-
ná o dub. Každý kus měl v čer-
stvém stavu přibližně 300 kilogramů. Myslím, že životnost těchto lavic 
ve venkovních podmínkách, při pravidelné údržbě, by měla být minimálně  
40 let. Materiál poskytly kostelecké lesy.
A jak jsem zajistil výrobu? Zajistil jsem ji tak, že jsem to prostě vyřezal 
vlastníma rukama. A protože každá lavice měla přesně dané rozměry a tva-
ry, nesměl jsem při výrobě udělat žádnou chybu. Na všechno byl pouze 
jeden pokus.
Tuto zakázku jsem zrealizoval až po montáži na místě.

Ale to Erbenovo místo není jen samotná lavice.
Vzal jsem to jako celek, včetně kamenného památníku, který tam stojí 
od roku 1938, okolních stromů, terénu a výhledu z tohoto místa. Chtěl 
jsem vytvořit něco, co tam hezky zapadne a bude ladit s nově vysaze-
nou Erbenkou. Proto jsem zvolil tuto koncepci a tento materiál. Součástí 
tohoto památného místa je masivní dubový pylon, na nějž jsem vyřezal 
vystouplý nápis: OBNOVENO L. P. 2024 KU VZPOMÍNCE NA K. J. ERBENA.
A než jsem začal celou realizaci, opět tomu předcházela výroba modelu 
celého místa v měřítku 1:6.



16 17

zpravodaj  ORLICE

Na Lipové stráni je toho nového mnohem víc, že?
Ano, obnovili jsme tam za podpory Města Kostelce nad Orlicí, MAS Nad 
Orlicí a malé party nadšenců, tři naučné pěší okruhy, které vyzývají k re-
laxačním procházkám. Mají různou náročnost a délku. Jsou to upravené 
okruhy, doplněné novými informačními a naučnými prvky, jejichž zakla-
datelem byl pan Tomáš Špaček.
O současnou obnovu stezek se postarali především Jana a Tomáš Hlaváč-
kovi, Lubor Špaček, Tomáš Kavalek, Jiří Dragoun a několik dalších pomoc-
níků.
Snad nebude vadit, když prozradím, že v příštím čísle zpravodaje se do-
zvíte více informací, které můžete využít jako pozvánku do tohoto našeho 
lesoparku na Lipové stráni.

Rozhovor připravil: O. Kaplan

Kostelecké náměstí rozkvétá: 
Jaro přichází s dětským nadšením 
Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí se pomalu, ale jistě obléká do jar-
ního kabátu – a ne ledajakého! Přestože první jarní den oficiálně připa-
dá až na 20.03., díky šikovným rukám dětí a učitelů ze zdejších škol už 
od začátku března začal rozkvétat pestrými květy. Ve středu 05.03, se jako 
první pustili do práce žáci a učitelé ze Základní školy a Praktické školy 

Rychnov nad Kněžnou, pobočka Kostelec nad Orlicí. Společně proměni-
li první strom na náměstí v nádherné kvetoucí dílo. Jasně barevné květy 
zdobící jeho korunu nejenže přinášejí radost, ale také symbolizují příchod 
jara a krásu tvořivosti místních dětí. Tato každoroční tradice je důkazem,  
že i malé věci mohou mít velký dopad. Dobrovolníci, učitelé i děti se 
s nadšením zapojují do výzdoby města, čímž přinášejí nejen krásu do ulic, 
ale také úsměvy na tváře kolemjdoucích. Stačí se na chvíli zastavit, podí-
vat se nahoru a nechat se pohltit atmosférou radosti, kterou tyto ručně 
vyráběné květy vyzařují. A to je teprve začátek! Jak dny plynou, bude ná-
městí čím dál barevnější a jaro tu přivítáme s otevřenou náručí. 
Tak až půjdete kolem, nezapomeňte se rozhlédnout a obdivovat tu krá-
su – je to totiž důkaz, že v Kostelci nad Orlicí žijí lidé s velkým srdcem 
a skvělými nápady.

Šárka Slezáková

Návrat seniorů z léčebného pobytu.
Senioři nejen z Kostelce nad Orlicí, ale i z okresu Rychnov se 22.02. vrá-
tili z léčebného pobytu z Hokovců u lázní Dudince (Slovensko). Bylo to 
již pojedenácté. Užili si léčebné procedury, sauny a také volného vstupu 
do bazénu i bazénku s teplou vodou 37°C. Hotel nabízel i výlety a akce. 
Každý den bylo něco dělat.  Všem chutnala i domácí strava. Udělali něco 
pro své zdraví a rozhýbali se na jaro.
Pokud by měl někdo zájem, lze na internetu si prohlédnout jejich strán-
ky www.park-hotel.sk. V listopadu budu nabízet další termín pobytu, a to 
od 14.02.2026 (zpravodaj – listopad). Zájemcům dodám nabídkový list 
hotelu.

Hodně zdraví všem přeje Břetislav Fiala.

Děkujeme Nad Orlicí o.p.Ss. za podporu projektu Lipová stráň – revi-
talizace parků s umístěním naučných prvků a stezky, který se díky této 
podpoře mohl stát realitou. Vážíme si možnosti společně přispět k roz-
voji a zpřístupnění tohoto prostoru pro veřejnost.

[Sem zadejte text.] 
 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 17

duben 2025

Víte, že můžete pomoci na svět 
jedinečné dětské knize o zrození?
V Rodinném centru Erbenka Kostelec nad Orlicí můžete využít laktační 
poradenství, předporodní kurzy i ženské kruhy pod vedením Mgr. Kristýny 
Strolené, která společně s Andreou Svatošovou nyní pracuje na knize, kte-
rá jemně a srozumitelně seznamuje děti i dospělé s tím, jak vzniká nový 
život – od spojení vajíčka a spermie až po laskavý porod.
Přispějte na sbírku na Doniu a podpořte její vydání! Více informací najdete 
na https://donio.cz/kniha-o-zrozeni-pro-deti-a-zvidave-dospele

Víte, že po dobu 8 měsíců bude úplně 
uzavřena silnice II/318?

V rámci výstavby obchvatu Častolovice dojde v termínu 14.04.–14.12.2025 
k úplné uzavírce silnice II/318 směrem na Častolovice. To znamená, že 
po dobu 8 měsíců bude Synkov-Slemeno v tomto směru „slepou ulicí“.
Od mostu pod Synkovem nebude tedy možný průjezd žádným vozidlem, 
na kole ani pěšky. Objízdná trasa povede přes Rychnov nad Kněžnou.

SK RABŠTEJN
Aktuálně z Rabštejna 
Žebříček návštěvnosti Kina Rabštejn v měsíci únoru (celkem jsme pro-
mítali 20 filmů):
1. místo – BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ 
2. místo – BOB DYLAN: ÚPLNĚ NEZNÁMÝ
3. místo – PADDINGTON V DŽUNGLI
Filmy, které Vás nejvíce zaujaly, samozřejmě nasazujeme do programu 
v několika reprízách.

Filmové okénko
VYŠEHRAD DVJE
S heslem DVOJKY JSOU LEPŠÍ NEŽ JEDNIČKY se přesně po třech letech 
od veleúspěšného tažení českými kiny s dílem VYŠEHRAD: FYLM vrací 
na scénu výstřední fotbalista Lavi v pokračování nazvaném VYŠEHRAD 
DVJE. Blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou, což 
prokáže dokonce i v zahraničním angažmá!
„I když se to zdá po všech jeho extempore téměř nemožné, dostane Lavi na-
bídku z jednoho anglického klubu. A jak se dá předpokládat, v cizích řečech 
není zrovna kovaný, takže se diváci mohou těšit na velmi zajímavé konverza-
ce a jejich překvapivé následky,“ nechali nahlédnout do příběhu tvůrci, kteří 
tak slibují ještě větší zábavu a zajímavější zážitek. „Bude to obrovská zábava 
a extrémně divoká jízda,“ popsal představitel Julia Lavického, režisér a pro-
ducent Jakub Štáfek.

V pokračování příběhu zásadně nekorektního Laviho se samozřejmě obje-
ví všechny známé tváře z „jedničky“, tedy kromě Jakuba Štáfka také Šárka 
Krausová, Jakub Jenčík, Jakub Prachař, Ondřej Pavelka, Jiří Ployhar, Ivana 
Chýlková, David Prachař, Jana Kolesárová, Jaromír Bosák, Jaroslav Plesl, 
David Novotný či Miroslav Hanuš. Přibudou ale také i nové fotbalové po-
stavy ztvárněné herci jako jsou Lukáš Vaculík, Václav Neužil, Filip Březina, 
Tomáš Havlínek, Adam Ernest nebo Jakub Děkan. A dočkají se i ti, kdo če-
kají sportovní hvězdy – „projeví“ se třeba i Jan Koller, Pavel Nedvěd, Tomáš 
Ujfaluši, Petr Švancara  a mnoho dalších.
Od 17.04.  tak nebude v kinech místo na nic jiného než na fotbal. Laviho 
čekají velké změny a překvapení v osobním životě, diváci zjistí, jak dopadl 
Taťka a jeho dva poskoci, kdo bude mít dítě, kdo se stane novým před-
sedou FAČR, jak to chodí v Argentině nebo jestli trenér Žloutek vstoupí 
znovu do stejné mámy… Těšte se!
Natáčení filmu probíhalo v létě a na podzim roku 2024 v Ústeckém kraji, 
v Praze, v Anglii, Argentině a na dalších místech světa. Režie filmu podle 



18 19

zpravodaj  ORLICE

scénáře Tomáše Vávry se opět spolu s režisérem Martinem Koppem ujal 
Jakub Štáfek, který je zároveň se Ctiborem Poubou i jedním z producentů 
filmu. Za kamerou stál stejně jako minule Jan J. Filip. Distributorem sním-
ku je společnost Bioscop.
A něco málo z děje… Zní to možná neuvěřitelně, ale Lavi v pokračování 
Vyšehradu znovu dostává šanci. A tentokrát dokonce v podobě zahranič-
ního angažmá! Už jeho let do Anglie ale skončí fiaskem a jak se dá předpo-
kládat, jeho jazyková výbava mu nepřinese mnoho úspěchů ani v novém 
působišti. Tentokrát ho však průšvihy nepřivedou do FC Slavoj Vyšehrad, 
ale „spadne“ až do vesnického FK Smrkov. A tady ho čeká spousta překva-
pení včetně toho nejdůležitějšího, které odhalí díky náhodnému čůrání 
u pangejtu…  

Lavi v Manchester United

Na Film VYŠEHRAD: DVJE se můžete těšit do Kina Rabštejn od pátku 
18.04.2025.

FILM ÚTĚK SE NATÁČEL V NAŠEM KRAJI
Když se ze strachu zrodí přátelství: Každý se s ním v životě setkal. Čím 
dřív, tím víc bolí. Nejhlubší rány totiž nespravedlnost zanechává na dět-
ské duši. Desetiletý Saša i o pár let starší Ruda o tom vědí svoje, proto se 
rozhodnou utéct. Náhoda je svede dohromady, a tak vyrazí na cestu plnou 
dobrodružství i nástrah, během které poznávají opravdové přátelství i ne-
nahraditelný pocit bezpečí. Právě nadčasový příběh a univerzálně platné 
hodnoty inspirovaly Davida Laňku, aby se vrátil ke knize Oty Hofmana, 
autora legendárních Návštěvníků, Pana Tau nebo Chobotnic z II. patra. 
Útěkem navíc režisér navazuje na předchozí úspěšnou spolupráci se Ště-
pánem Kozubem, kterému v dramatu Spolu svěřil postavu autistického 
chlapce, a kterého i tentokrát postavil před nelehký herecký úkol. Obsadil 
ho do role despotického otce. 

Na plátna kin se Útěk dostal poprvé v roce 1967, kdy také získal ocenění 
na prestižních filmových festivalech v Benátkách i v Cannes. Kvůli osobě 
režiséra Štěpána Skalského ale upadl v době normalizace v zapomnění. 
Jako desetiletý Saša byl tehdy vybrán Roman Skamene, pro kterého to byla 
vůbec první herecká příležitost, staršího Rudu pak ztvárnil Ivan Vyskočil. 

Herci filmu Útěk

Oba herci se přitom objeví i v novém zpracování. V „jejich“ rolích chlapců 
se představí Kanwar Šulc, který sám vyrůstal v dětském domově a před 
filmovou kamerou byl nováčkem, a zkušený dětský herec Jakub Barták. 
Spolu s nimi si ve filmu zahráli Kristýna Kociánová, Marta Dancingerová, 
Štěpán Kozub nebo Miloš Vávra. Děj původního příběhu ze 60. let přenesl 
David Laňka do menšího města na úpatí Orlických hor, za kamerou stál 
Václav Tlapák, hudbu k němu složila držitelka Oscara Markéta Irglová.
Desetiletý Saša utekl z domova, když na něj padlo podezření, že se svými 
kamarády zapálil stodolu. Na útěku je i Ruda, který napadl vychovatele 
ve výchovném ústavu. Poprvé na sebe narazí v zahradním domku Sašova 
dědy a zřejmě by šel zase hned každý po svém, kdyby nevyšlo najevo, že 
požár má na svědomí Ruda. Saša se rozhodne, že ho přinutí se přiznat, 
aby on a jeho kamarádi nebyli nespravedlivě potrestáni. Jenže Ruda nemá 
v úmyslu jít s pravdou ven. Chce pryč. Pryč z téhle země, daleko od svého 
dosavadního života po dětských domovech a ústavech. A aby mu Saša 
tenhle plán nezhatil, vezme si ho tak trochu jako „rukojmího“… Společná 
cesta dvou kluků, kteří to v životě nemají jednoduché, trvá sice jen dva 
dny, oba ale jednou provždy změní. 
„Příběh Oty Hofmana si mě získal hlavně svojí hloubkou. Na jednu stranu je to 
dobrodružný příběh dvou kluků na útěku, které nejprve spojuje strach, aby se 
z něj postupně stalo přátelství, a pak mimořádně aktuální téma určité odliš-
nosti, kvůli které ty dva odmítá jejich blízké okolí. Ani jeden z nich nemůže být 
sám sebou, protože od nich společnost očekává něco, co nejsou, a oni se s tím 
musí poprat. My dnes žijeme ve velice liberální době, ale přitom se vymezování 
a odmítání stává jejím synonymem.“ Místo aby vítězila tolerance, sílí nesná-
šenlivost,“ říká David Laňka, který věří, že díky současnému zpracování se 
Útěku dostane patřičné pozornosti a nadále bude součástí doporučené 
četby pro žáky základních škol, kam bezpochyby patří. Ostatně kniha byla 
přeložena do 19 jazyků. První divácké ohlasy jsou přitom více než slibné, 
na podzim byl film promítnut na Dětském filmovém a televizním festivalu 
Oty Hofmana, kde získal ocenění pro nejlepší hraný film pro děti do 12 let 
a ceny za herecké výkony pro Kanwara Šulce a Jakuba Bartáka.
Film ÚTĚK uvedeme v Kině Rabštejn ve středu 23.04. v 19:00.

MINECRAFT FILM
Asi není u nás nikdo, kdo by neznal hru jménem Minecraft. Podle Wikipe-
die je to historicky nejprodávanější hra. Myšlenka vzniku filmu inspirova-
ného hrou Minecraft je již 10 let a až nyní došla naplnění. V době uzávěrky 
zpravodaje je čerstvě vydán oficiální trailer. Film o „kostičkovém světě“ to 
opravdu nebude mít jednoduché. Převést hru, která je vlastně takovým 
„virtuálním Legem“ do smysluplného příběhu, bude náročné a moc se tě-
ším, jak to vlastně celé dopadne.
Akční dobrodružný snímek Minecraft bude vyprávět příběh nesourodé 
partičky čtyř podivínů, kteří se potýkají s každodenními problémy, než je 
tajemný portál vtáhne do Nadsvěta (v originále Overworld) – do bizar-
ní dimenze složené z kostek nejrůznějších materiálů. Zde se střetnou se 
Stevem (Jack Black), zručným řemeslníkem, který z kostek dokáže vyrobit 
doslova cokoli, a vydají se s ním na dobrodružnou výpravu.
Aby se ovšem hlavní hrdinové mohli vrátit zpátky domů, musí nejprve 
naplno pochopit, jak zdejší kostkovaný svět vlastně funguje. Ovládnutí 
místních zákonitostí jim následně pomůže nejen ochránit tuto říši před 
nájezdy zlých prasat a děsivých zombíků, ale především lépe pochopit 
sebe sama a uspět tak i ve skutečném světě.

Herecké obsazení Minecraft Film



18 19

duben 2025

Adaptaci slavné videohry do filmové podoby dostal na starost americký 
režisér Jared Hess, který má na svědomí (mimo jiné) kultovní komedii Na-
poleon Dynamit z roku 2004. Do svého nejnovějšího snímku si ale Hess 
přizval poměrně zvučnou hereckou sestavu – na plátně se tak objeví Jack 
Black (Škola Rocku, Jumanji: Vítejte v džungli! a další) jako Steve, Jason 
Momoa (Hra o trůny, Aquaman) jako Garett Garrison, Emma Myers (Wed-
nesday) jako Natalie, Danielle Brooks (Peacemaker) jako Dawn nebo Se-
bastian Eugene Hansen (Obhájce nevinných) jako Henry.

ukázka ze hry Minecraft

Předlohou Minecraft film je stejnojmenný video-
herní hit, který v roce 2011 vydalo studio Mojang. 
Za konceptem Minecraftu stojí švédský programá-
tor a game designér Markus „Notch“ Persson, kte-
rý první veřejnou verzi hry spustil už v roce 2009. 
Minecraft je 3D hra z pohledu první osoby, která 
hráče zavede do procedurálně generovaného svě-
ta složeného z krychlí různých materiálů. To jsou de facto stavební prvky 
určené k výrobě nejrůznějších struktur nebo craftování nástrojů a dalších 
předmětů.
Není bez zajímavosti, že v komunitě hráčů Minecraftu již vznikl i „remake“ 
teaseru přímo ve hře Minecraft. Kdo máte chuť, podívejte se přes přilože-
ný QR kód, kam jsme vložili obě varianty teaseru na Minecraft Film.
Film MINECRAFT FILM promítáme na Rabštejně od soboty 05.04.2025.

Iva Janžurová hrála na Rabštejně
Neobyčejným úžasným zážitkem bylo představení Božská Sarah, které jste 
mohli vidět na Rabštejně na začátku března. 
Je až neuvěřitelné jak excelentní Iva Janžurová „utáhla“ tříhodinové před-
stavení pouze se svým hereckým kolegou Igorem Orozovičem. Je pravdou, 
že tato divadelní hra byla jednou z jejích „vysněných“ rolí a byla připrave-
na pro ni na míru režisérkou Alicí Nellis.

Igor Orozovič a Iva Janžurová na Rabštejně (Marta Klimešová předává růže)

Více než kroniku jednoho života však hra nabídla obecné zamyšlení nad 
smrtelností a vyrovnání se s ní, které předválečnou celebritu světového 
formátu mohlo hodně bolet. Alice Nellis s Ivou Janžurovou se zásadní 
myšlenku hry povedlo ztvárnit hned dvěma scénami. Jednou je fiktivní 
rozhovor s Oscarem Wildem, který Bernhardtová vede v jakémsi polosnu. 

Druhým pak krásný moment se stárnoucím mimem, který úžasná Jan-
žurová za skvěle zvoleného hudebního doprovodu podává jako skutečný 
vrchol večera.
Tento pohled do osamělé duše velké osobnosti světového divadla si 
na Rabštejně vysloužil dlouhé ovace a potlesk auditoria ve stoje. 

Divadlo: Duchem proti své vůli
Divadelní společnost Fanny agen-
tura přináší divákům duchařskou 
detektivní komedii "Duchem proti 
své vůli", kterou napsal a režíroval 
Jakub Zindulka. Příběh se odehrá-
vá v luxusním bytě herecké hvěz-
dy Matyldy Maar, která tragicky 
zahyne za podezřelých okolností. 
Zatímco policie řeší, zda šlo o ne-
šťastnou náhodu nebo vraždu, 
v bytě začnou strašit podivné jevy, 
které zneklidňují všechny zúčast-
něné. Je možné, že Matylda nena-
šla klid ani po smrti? Nebo je celá záhada jen mistrovsky promyšlenou 
hrou?
V inscenaci excelují známí čeští herci:
Dana Homolová jako Matylda Maar: Herečka s bohatou kariérou, známá 
z divadelních prken i televizních obrazovek. Mohli jste ji vidět nedávno 
v seriálu Modrý kód, často vystupuje v debatách s Václavem Vydrou.
Jaromír Nosek v roli Tomáše Marného: Oblíbený herec, který se objevil 
v mnoha filmových a televizních projektech. Jeho asi nejznámější rolí byl 
Ignác v Účastnících zájezdu nebo film RebeLOVÉ.
Ivana Jirešová jako Nella Veselá: Herečka, která ztvárnila mnoho zajíma-
vých rolí jak na divadelních prknech, tak i v televizi a filmu. Jistě ji znáte ze 
seriálu Ordinace v Růžové zahradě.
Jakub Zindulka v roli Richarda Hrubce: Herec a dramatik, autor této hry, 
který má za sebou úspěšnou hereckou i režijní kariéru. 
Divadelní hra "Duchem proti své vůli" slaví úspěchy po celé republice. Di-
váci oceňují nejen humorný a napínavý scénář, ale také skvělou souhru 
herců, svižné tempo a nečekané zvraty. Představení baví jak milovníky 
detektivek, tak ty, kteří si rádi užijí kvalitní komedii s inteligentním hu-
morem.

Nechte se vtáhnout do světa plného tajemství, 
duchů a komických situací a zažijte večer, na který 
budete dlouho vzpomínat! 
Divadlo DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI uvedeme 
na Rabštejně v pondělí 14.04. od 19:00. Předsta-
vení je součástí Rabštejnského abonmá. 

Jaromír Nosek a Ivana Jirešová

Techle mechtle – Hostinec U Maruny
Kabaret Techtle Mechtle, největší česká travesti show, přichází s novou di-
vadelní komedií „Hostinec u Maruny“. Tato inscenace slibuje divákům ne-
zapomenutelný zážitek plný humoru, hudby a skvělých hereckých výkonů.



20 21

zpravodaj  ORLICE

O souboru Techtle Mechtle
Techtle Mechtle revue je v současné době nejúspěšnější českou show 
na poli divadelní scény. Jejich představení jsou známá propracovanou scé-
nou a více než 80 kostýmy. Každé vystoupení je velkou komedií od začát-
ku až do konce, přičemž všechny role, včetně dámských, hrají muži, kteří 
jsou (většinou) k nerozeznání od skutečných žen. 
O představení "Hostinec u Maruny"
Nová komedie „Hostinec u Maruny“ zavede diváky do prostředí české 
vesnické hospody. Hlavní postavou je rázná hospodská Maruna, která má 
nejen celý svůj hostinec, ale i všechny své štamgasty pod palcem. Příběh 
se odehrává během přípravy hasičského plesu a nabízí pohled na to, co 
vše se dá zažít v jedné vesnické hospůdce. Diváci se mohou těšit na po-
řádnou dávku českého humoru, lásku, hospodskou rvačku a pivo, které 
poteče proudem. Během večera zazní české hospodské písničky, které si 
budete broukat ještě na cestě domů. 
Účinkující
V představení excelují pánové Lukáš, Martin, Nikolas a Jarek, kteří společ-
ně s tanečníky Štěpánem, Sayem a Danem připravili další bláznivou ko-
medii. Všechna představení jsou vlastní autorskou tvorbou členů Techtle 
Mechtle revue, a to od scénáře, přes dialogy, hudbu, návrhy scény až 
po kostýmy. 

Vánoční SHOW Techtle Mechtle
Máme pro kostelecké publikum skvělou novinku. Skupina Techtle Mechtle 
připravuje Vánoční show, kterou uvádí pouze v několika vybraných kultur-
ních domech a divadlech v republice. 
Protože jejich představení jsou na Rabštejně velmi úspěšná a i sami prota-
gonisté se k nám vždy těší, tak se podařilo zařadit Kostelec nad Orlicí do Vá-
nočního turné!
Upozorňujeme diváky, že již nyní je mnoho lístků na Vánoční show prodáno 
nebo rezervováno.

Hynek Čermák a Lucie Vondráčková 
na Rabštejně
Přiblížil se závěr divadelní sezony na Rabštejně. Závěrečným divadelním 
představením jistě potěšíme všechny milovníky příjemných konverzač-
ních komedií založených na vynikajících výkonech herců.
Divadelní hra "Štěstí" je svižná a vtipná komedie pro muže a ženu, která 
však nepostrádá ani vážnější tóny. Tato inscenace, v nastudování Divadla 
Palace Praha, přináší na jeviště příběh dvou lidí z odlišných světů, kteří se 
rozhodnou společně hledat štěstí. V hlavních rolích excelují Hynek Čer-
mák a Lucie Vondráčková, kteří svým hereckým uměním dodávají posta-
vám hloubku a autentičnost.
Příběh hry
Hlavními postavami jsou Luisa a Alexander. Luisa je svobodná spisovatel-
ka bez dětí, která má mnoho zájmů a žije nezávislým životem. Alexander 
je majitel restaurace, nacházející se uprostřed rozvodu, a je otcem tří dcer. 
Jeho život se točí kolem práce a rodiny, zatímco Luisa se věnuje svým ko-
níčkům a kariéře. Jejich světonázory jsou zcela neslučitelné, ale náhodné 
setkání je svede dohromady a oba se rozhodnou zkusit štěstí spolu. Tato 
situace přináší řadu komických i dojemných momentů, které odhalují je-
jich obavy ze stárnutí a samoty. 

Herecké obsazení
V roli Luisy se představuje Lucie 
Vondráčková, známá česká herečka 
a zpěvačka. Její kariéra zahrnuje nejen 
divadelní prkna, ale i filmová plátna 
a hudební pódia. Lucie Vondráčková 
je držitelkou několika ocenění, včetně 
devíti stříbrných a dvou bronzových 
Českých slavíků, a za svá alba získala 
celkem 11 zlatých a platinových desek. 
Postavu Alexandera ztvárňuje Hynek Čermák, renomovaný český herec, 
který vystudoval činoherní herectví na DAMU. Je držitelem Českého lva 
za nejlepší herecký výkon ve vedlejší roli ve filmu "Nevinnost". Hynek Čer-
mák má bohaté zkušenosti z divadla, filmu i televize, kde exceloval v řadě 
rolí. Jistě si ho pamatujete jako Tečku z filmu Prvok, Šampón, Tečka a Karel. 
Autorem hry je francouzský dramatik a scénárista Eric Assous. Jeho tvorba je 
známá svou schopností kombinovat humor s hlubšími tématy, což se odráží 
i v této hře. Režie se ujal Ondřej Zajíc, překlad do češtiny zajistil Alexander 
Jerie a o kostýmy a scénu se postaral Miroslav Král. 
„Šťastná souhra náhod. Dobrý text, co nepostrádá nápad a dokáže zahrát 
na jemnější strunu, dobrá režie, co srší nápady a hlavně velmi šťastná ruka 
v obsazení. Čermák i Vondráčková hrají stylizovaně v komediální nadsázce, 
vzniká mezi nimi eruptivní chemie, která diváka vtáhne a nepustí a dobrý 
večer je nasnadě. V žánru romantické komedie je to jedna z nejhezčích věcí 
za dlouhou dobu.“ Dominik Mac (i-divadlo.cz)
Představení "Štěstí" získalo pozitivní ohlasy jak od diváků, tak od kritiků. 
Mnozí oceňují chemii mezi hlavními protagonisty a jejich schopnost pře-
nést emoce na jeviště. Například na portálu i-divadlo.cz se objevily komen-
táře chválící přirozený výkon Hynka Čermáka a překvapivě silný herecký 
projev Lucie Vondráčkové. Diváci také vyzdvihují, že hra není jen povrchní 
komedií, ale nabízí i hlubší pohled na mezilidské vztahy. 
Divadelní hru ŠTĚSTÍ uvedeme na Rabštejně ve středu 30.04. od 19:00. 
Představení je součástí Rabštejnského abonmá.

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

Hynek Čermák a Lucie Vondráčková

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA
Jubilea v dubnu
93 let oslaví Jaroslav Kovaříček
80 let oslaví Jana Jansová
75 let oslaví Milan Stejskal
75 let oslaví Marie Nováčková
75 let oslaví Jan Vodička
75 let oslaví Zdeněk Pazourek
75  let oslaví  Eva Boháčová
70 let oslaví Josef Šeda

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme pevné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Z našich řad odešli
Miroslav Kalousek * 1945
Hana Pavlíková * 1942
Ladislav Provazník * 1933

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!



20 21

duben 2025

Jubilejní svatby
Vážení jubilanti,
pokud budete mít zájem o zajištění slavnostního připomenutí výročí 
zlaté, diamantové nebo kamenné svatby se svými blízkými v obřadní 
síni Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí, prosíme Vás, abyste se osob-
ně dostavili alespoň 2 měsíce předem na matriku (budova A, kancelář 
A005). 
V případě, že budete požadovat v této záležitosti osobní návštěvu u Vás 
doma, nebo budete-li chtít uveřejnit informaci o této události ve zpra-
vodaji, kontaktujte nás na níže uvedených telefonech.

Vítání občánků
Vážení rodiče,
dovolujeme si vám nabídnout možnost zúčastnit se s vašimi novoroze-
nými dětmi vítání občánků, které probíhá několikrát ročně v obřadní síni 
Městského úřadu Kostelec nad Orlicí. V případě zájmu se v návaznosti 
na zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů dostavte na matriku 
(budova A, kancelář A005), kde vám budou sděleny bližší informace.

Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika
Bc. Ivona Jasníková; telefon: 778 979 899

Tvé zlaté srdce, maminko,
zůstává navždy s námi,
svítí nám na cestu,
po které už chodíme sami.

Dne 1. dubna uplynul třetí smutný rok, 
kdy nás navždy opustila paní Blanka Stejskalová.

S láskou vzpomíná manžel a děti Lída, Blanka a Ladislav s rodinami.

Odešel tiše, 
jak den, když končí, 
vzpomínky v srdcích však zůstávají. 
Čas plyne dál, ale láska k němu, tu nám už nikdo nevezme. 

Dne 4. dubna si připomeneme smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil pan Josef Levý. 
Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou vzpomínku. 

Stále vzpomíná přítelkyně Eva, dcera Romča s manželem a syn Aleš.

Tři roky uplynuly, smutek však trvá,
vzpomínka na Tebe v srdci mi zůstává.
Kdož jste ji znali, vzpomeňte též,
její laskavost, lásku a něžný vzhled.

13. dubna uplynou tři smutné roky, co nás navždy 
opustila naše drahá a milovaná paní Vlasta Cvejnová. 

Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte se mnou.
S láskou vzpomíná manžel Jiří.

Odešel jsi, ale v mém srdci jsi stále, 
Tvé jméno šeptám do ticha dál. 
Láska nemizí, smrt ji nevzala, 
navždy zůstaneš, jak jsi byl.

Dne 8. dubna uplynou dva smutné roky, 
co navždy odešel můj milovaný syn, pan Filip Petrlák. 

Odešel náhle, ale v mém srdci zůstává stále. Každý den mi chybí jeho 
úsměv, slova i přítomnost, která naplňovala můj život láskou a radostí.

S láskou a nekonečnou bolestí vzpomíná maminka Alexandra.

Kdo žije v srdcích těch, kdo zůstávají, ten neodešel, jen tiše spí.

Dne 21. března jsme si připomněli nedožitých 
100 let pana Oldřicha Zváry.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte spolu s námi.
Rodina

"A za vše, za vše dík,
za lásku, jaká byla,
za život, jaký byl..." 

Dne 4. dubna uplyne 6 smutných let, kdy od nás navždy 
odešel, v kruhu rodinném, náš drahý manžel, tatínek, 
dědeček, bratr a strýc pan Antonín Doležal.

Všichni, kdo jste ho znali,
věnujte s námi tichou vzpomínku.

S láskou vzpomínají manželka, syn, dcera s partnerem a vnukem.

Čas utíká, vzpomínky zůstávají,
v srdcích našich dál přebývají.

Dne 27. dubna si připomeneme rok, 
kdy nás navždy opustil pan Pavel Zeman.

S láskou vzpomínají přítelkyně Růžena a kamarádi.



22 23

zpravodaj  ORLICE

KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU 
A VZDĚLÁNÍM V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Tel.: 494 321 588, 774 697 209
E–mail: klimesova@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 
Předprodej vstupenek a informace:
Pondělí, úterý 08:00–12:00
Středa, čtvrtek 08:00–12:00, 13:00–15:00
Pátek  08:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

SK RABŠTEJN

Program SK Rabštejn
01.04., úterý – 17:00, 18:15  LATINA PRO ŽENY 
 (dvě úrovně: LATINO FIT 
 a LATINA PRO ŽENY)  
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ – Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik 
krásných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive 
v sólové úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského 
těla. Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, 
pohybovat se na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat 
si smyslnou radost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: 
Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. Pravidelně v úterý (1 x za 14 dní).  Při-
hlašujte se v Divadelní kavárně nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz    

04.04., pátek – 15:10 HIP HOP PRO DĚTI  
07.04., pondělí – 15:10 - TANEČNÍ SKUPINA ET DANCE
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní ta-
nec. Pro všechny děti, které chtějí být součástí skvělé party ve  skupině ET 
Dance Rabštejn. Pravidelně každý týden v pondělí a v pátek dle rozpisu 
jednotlivých skupin. Salónek, sál. 

04.04., pátek – 17:00 a 19:00 TANEČNÍ PRO PÁRY 
11.04., pátek – 17:00 a 19:00 – STŘÍBRNÁ a ZLATÁ ÚROVEŇ
Dvě úrovně: pro mírně pokročilé (stříbrná úroveň), pro pokročilé (zlatá 
úroveň). Taneční mistr (Mgr. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou 
sl. Štěpánkou Chvastekovou) z Taneční školy Bonstep Hradec Králové a TŠ 
Perfect Pardubice.  Přihlašování a více informací (vč. rezervace míst) v Di-
vadelní kavárně na Rabštejně nebo ON-LINE na www.skrabstejn.cz Lekce 
jsou jednotlivě přístupné. 

05.04., sobota – dop.  VÝROČNÍ SCHŮZE RYBÁŘI  – ČRS  
Výroční schůze Českého rybářského svazu, m.o. Kostelec nad Orlicí. Sál.    

06.04., neděle – 08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ  
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

07.04., pondělí – 18:00 JÓGA  
Jóga v denním životě tě naučí zvládat každodenní starosti a stres, zbaví 
tě fyzických bolestí a pročistí tvoji mysl. Propojíme DECH a TĚLO s VĚ-
DOMÍM, prostřednictvím fyzických a dechových cvičení, ásan a meditací. 
Pravidelně každé pondělí (18:00–19:00). Salonek. 

09.04., středa – 19:00 TRAVESTI SHOW: 
 TECHTLE MECHTLE 
 – HOSTINEC U MARUNY
Jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrovní. 
Travesti skupina přijede do našeho města s novým zábavným pořadem – 

hudební vesnickou komedií „HOSTINEC U MARUNY“. Představení bude 
nabité spoustou energie, výpravnou scénou a více jak 80 kostýmy a hlav-
ně - pořádnou dávkou českého humoru. Vstupenky jsou již v prodeji. Sál. 
Vstupné v předprodeji: 490 Kč/450 Kč.

13.04., neděle – 10:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV
Divadelní kavárna.

14.04., pondělí – 19:00 DIVADLO: DUCHEM PROTI SVÉ VŮLI 
 – Ag. FANNY PRAHA
Bylo úmrtí slavné herečky přirozené, nebo to byla vražda? A straší její duch 
opravdu, nebo jen nevěrnému manželovi straší "ve věži"? A přibude ještě 
další oběť? A bude zlo potrestáno, jako v každé dobré pohádce? Odpovědi 
se dozvíte v nové, tentokrát duchařské detektivní bláznivé komedii Fanny 
agentury − opět z pera Jakuba Zindulky. Hrají: Dana Homolová, Jaromír No-
sek, Ivana Jirešová, Jakub Zindulka. Vstupné v předprodeji: 280 Kč–460 Kč.

15.04., úterý – 17:00, 18:15  LATINA PRO ŽENY 
 (dvě úrovně: LATINO FIT 
 a LATINA PRO ŽENY)
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ - Lektor: Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. 
Pravidelně v úterý (1 x za 14 dní).  Přihlašujte se v Divadelní kavárně nebo 
ONLINE na www.skrabstejn.cz

16.04., středa – 13:00 KURZ SPOLEČENSKÉHO TANCE 
 A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2025
  – ZÁPIS III. KOLO
do Kurzu společenského tance a chování Podzim 2025. Přijímáme pouze 
chlapce (místa pro dívky jsou již obsazena).   Taneční mistři jsou z Taneční 
školy Bonstep Hradec Králové a CTS  Perfect Pardubice (Mgr. Daniel Zhouf 
se svou taneční partnerkou pí Simonou Ouzkou).  Zápis probíhá 13:00–
15:00 v Divadelní kavárně Rabštejn a ON-LINE na www.skrabstejn.cz 

25.04., pátek – 19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA 
 „ČARODĚJNICKÁ“   
Slavnostní tančírna – tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. 
Přijďte si zatančit například waltz, valčík, cha-cha, jive, salsa a další spo-
lečenské tance (tance v standardních i latinoskoamerických  rytmech). DJ 
Thomas Avanti.  Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné: 
200 Kč/pár, sleva studenti 120 Kč/pár

28.04., pondělí – 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
 MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ. Sál. 

30.04., středa – 19:00 DIVADLO: ŠTĚSTÍ 
Svižná a vtipná komedie pro muže a ženu, která nepostrádá ani vážnější 
tóny. Náhodné setkání svede dohromady dva lidi, kteří se nesmírně při-
tahují. Drobným problémem je, že jejich světonázory jsou zcela, ale zcela 
neslučitelné. Luisa je svobodná spisovatelka, Alexander je majitel restau-
race uprostřed rozvodu. Luisa nemá žádné děti, Alexander má tři dcery. 
Luisa má mnoho zájmů, Alexander se (kromě žen a své restaurace) nezají-
má o nic. A tehdy se Alexander dozví to poslední, co by chtěl v počátcích 
nového života slyšet… Hrají: Lucie Vondráčková, Hynek Čermák; ze zázna-
mu Zuzana Slavíková. Vstupné v předprodeji: 280 Kč - 510 Kč.

04.06., středa – 19:30 TALKSHOW – PŘED OPONOU 
 – ZLATA ADAMOVSKÁ A PETR ŠTĚPÁNEK 
Veselé povídání nejen o hereckém životě. Tradiční příjemné setkání  s vý-
raznými hereckými osobnostmi v zábavném pořadu „PŘED OPONOU“.  



22 23

duben 2025

Tentokrát je pořad věnovaný Zlatě Adamovské a Petru Štěpánkovi u příle-
žitosti uzavření divadelní sezóny 2024/2025. Vstupné: držitelé Divadelní-
ho  abonmá sleva 50 %

26.11., středa – 19:00 TRAVESTI SHOW: 
 TECHTLE MECHTLE – VÁNOČNÍ SHOW
Nejúspěšnější česká travesti show Techtle Mechtle přiváží VÁNOČNÍ 
SHOW do Kostelce nad Orlicí.  Vánoční atmosféra, známé vánoční me-
lodie a tematické scénky.  Pánové Lukáš, Martin, Saša a Nikolas se svou 
taneční posádkou Jarkem, Sayem, Štěpánem a Danem to pořádně rozbalí. 
Přijďte se vánočně naladit a odpočinout si od předvánočního shonu na je-
dinečné představení, které je ve většině měst dlouho dopředu vyprodané. 
Vstupenky jsou v prodeji od 5. března 2025. Sál. Vstupné v předprodeji: 
520 Kč/ 480 Kč.

Program kina Rabštejn
05.04., sobota – 17:00 MINECRAFT VE FILMU
Vítejte ve světě zvaném Minecraft, kde je vaše schopnost tvořit a vyrábět 
klíčem k přežití! Nesourodá banda čtyř přátel se potýká s všednodenními 
problémy, když tu je to zčistajasna protáhne záhadným portálem do Nad-
světa: bizarní, krychloidní a zázračné říše, která žije z ryzí představivosti. 
Aby se parta dostala domů, bude muset pochopit pravidla nového světa 
a podniknout magickou pouť ve společnosti nečekaného experta na craf-
tování, Steva. Hrají: Jason Momoa, Jack Black, Emma Myers, Danielle Bro-
oks, Kate McKinnon, Jemaine Clement. Dobrodružný, rodinný USA/SW 
2025.

06.04., neděle – 17:00 JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC
V kastilském království se probouzejí temné síly. Pár dní po korunovaci no-
vého krále a královny je uneseno sedm královských mláďat. Jejich jedinou 
nadějí je mladý doručovatel, kozel Arthur, který sní o kariéře světoznámé-
ho kadeřníka, jenže teď se najednou stává nedobrovolným opatrovníkem 
malých ptáčátek. Pokud chce neposednou drobotinu na cestě domů udr-
žet v bezpečí, musí nejprve on sám dospět, objevit svou vlastní minulost 
a přitom probudit skryté hrdiny. Dokáže Arthur přivést zpět dědice trůnu 
a zachránit tak království? Animovaný TH/CN 2025

06.04., neděle – 19:00 BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ
Když si na konci filmu Dítě Bridget Jonesové osudem nepěkně smýkaná 
Bridget (Renéé Zellweger) konečně padla do náruče s Markem Darcym 
(Colin Firth), zdálo se, že konečně došlo na „a žili šťastně až do smrti“. 
To se však nestalo… Ovšem ani ona nemůže ustát soustavný tlak, kte-
rý na ní vyvíjejí kolegové z televize, přátelé a rázná gynekoložka (Emma 
Thompson). Ti všichni se shodují, že na život bez chlapa je v jejím přípa-
dě ještě brzy a že by si měla někoho najít. Příběhy Bridget Jonesové patří 
k nejúspěšnějším filmovým sériím, předchozí tři díly už v českých kinech 
viděl víc než milión diváků. Hrají: Renée Zellweger, Chiwetel Ejiofor, Leo 
Woodall, Colin Firth, Hugh Grant, Jim Broadbent. Romantická komedie 
GB/USA 2025

10.04., čtvrtek – 10:00 MAMAKino: HOLKA OD VEDLE
Celovečerní film Holka od vedle vypráví příběh třicetileté Kristýny, oby-
čejné holky z malého města, která se rozhodne vzdorovat očekávání svých 
rodičů a najít si vlastní cestu ke štěstí. Tato romantická komedie od tvůr-
ců oblíbeného filmu Prázdniny s Broučkem přináší vtipný pohled na ži-
votní trable a odvahu jít si za svým štěstím, i když cesta nebývá vždycky 
jednoduchá. Hrají: Martina Babišová, Kryštof Bartoš, Adam Mišík, Jitka 
Sedláčková, Milan Šteindler, Míra Škultéty, Lukáš Tran, Upír Krejčí a další. 
Romantická komedie ČR 2025

12.04., sobota – 19:00 MOŘE NA DVOŘE
Sympatický Josef (Ondřej Vetchý) je úspěšný mistr houslař. On sám nej-
raději tráví čas ve své dílně na dvoře pavlačového domu. Nikdy nebyl ani 
u moře, jeho mořem je louže na dvoře, kterou chrání před vyschnutím, 
aby ptáci měli co pít. Josef tajně miluje krásnou sousedku Anežku a těší 

se na středeční šachové partie s nejlepším kamarádem Václavem, cha-
rismatickým ladičem pian, který dokáže skvěle naladit i většinu pianistek. 
Ale život se změní během okamžiku. Z moře času se najednou může stát 
pouhá louže. Josef si s pomocí přátel začíná plnit všechny sny, které už 
nechce odkládat. A tak nakonec dojde na mistrovské housle i tu pravou 
lásku na celý život. Hrají: Ondřej Vetchý, Jiří Langmajer, Linda Rybová, Sara 
Sandeva, Matěj Kadlec, Tadeáš Moravec, Iveta Dušková, Jenovéfa Boková. 
Komedie ČR 2025

13.04., neděle – 17:00 SNĚHURKA
„Sněhurka“ od studia Disney je hraným zpracováním klasického animo-
vaného filmu z roku 1937. V hlavních rolích okouzlujícího dobrodružství 
s oblíbenými trpaslíky Šmudlou, Prófou, Kejchalem, Rejpalem, Stydlínem, 
Štístkem a Dřímalem uvidíme Rachel Zegler jako Sněhurku a Gal Gadot 
jako její macechu, zlou královnu. Celovečerní snímek „Sněhurka“ režíru-
je Marc Webb, produkuje Marc Platt, výkonným producentem je Callum 
McDougall a obsahuje zcela nové původní písně od Benje Paseka a Justina 
Paula. Hrají: Rachel Zegler, Andrew Burnap, Gal Gadot a další. Rodinný, 
pohádka USA 2025

13.04., neděle – 19:00 AMATÉR
Charlie Heller je brilantní, ale hluboce introvertní luštitel CIA pracující 
ve sklepní kanceláři centrály v Langley, jehož život se obrátí vzhůru no-
hama, když je jeho žena zabita při teroristickém útoku v Londýně. Když 
jeho nadřízení odmítnou jednat, vezme věci do vlastních rukou a vydá se 
na nebezpečnou cestu po celém světě, aby vypátral viníky, přičemž jeho 
inteligence mu poslouží jako nejlepší zbraň, díky níž unikne pronásledo-
vatelům a dosáhne pomsty. Hrají: Rami Malek, Rachel Brosnahan, Caitrío-
na Balfe, Jon Bernthal, … Thriller USA 2025

18.04., pátek – 19:00 VYŠEHRAD: DVJE
19.04., sobota – 19:00
26.04., sobota – 19:00  
S heslem DVOJKY JSOU LEPŠÍ NEŽ JEDNIČKY se přesně po třech letech 
od veleúspěšného tažení českými kiny s dílem VYŠEHRAD: FYLM vrací 
na scénu výstřední fotbalista Lavi v pokračování nazvaném VYŠEHRAD 
DVJE. Blonďatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou, což 
prokáže dokonce i v zahraničním angažmá. A co na to naši bafuňáři? Hra-
jí: Jakub Štáfek, Šárka Krausová, Jakub Prachař, Lukáš Vaculík, Ondřej Pa-
velka, Miroslav Hanuš, Jaroslav Plesl, Jiří Ployhar ml., Jakub Jenčík, Jana 
Kolesárová, Luisa Bábková, David Novotný. Nekorektní komedie ČR 2025

23.04., středa – 19:00 ÚTĚK
Desetiletý Saša utekl z domova, když na něj padlo podezření, že se svými 
kamarády zapálil stodolu. Na útěku je i Ruda, který napadl vychovatele 
ve výchovném ústavu. Poprvé na sebe narazí v zahradním domku Sašova 
dědy a zřejmě by šel zase hned každý po svém, kdyby nevyšlo najevo, že 
požár má na svědomí Ruda. Hrají: Kanwar Šulc, Štěpán Kozub, Jakub Bar-
ták, Kristýna Kociánová, Marta Dancingerová, Roman Skamene, Ivan Vy-
skočil, Miloš Vávra, Jan Novotný, Oliver Vyskočil.  Rodinný, drama ČR 2025

24.04., čtvrtek – 10:00 Dopolední BIOGRAF: V DOBRÉM I ZLÉM
Láska, radost, vzrušení, vášeň, sex. To všechno Evženovi a Anně po pat-
nácti letech manželství dávno uteklo mezi prsty. Jejich sousedé mají 
opačný „problém". Tomáš a Laura jsou plní života, krásní, vášniví a hlasití. 
Jejich bujaré hrátky nahoře nejde neslyšet. Evženovi to leze na nervy, ale 
v Anně se probouzí dlouho potlačovaný zájem. Hrají: Martin Hofmann, 
Táňa Pauhofová, Petra Hřebíčková, Jiří Langmajer, Anna Marie Fučíková. 
Komedie ČR 2024

27.04., neděle – 17:00 PANDA A JÁ
Rodinný dobrodružný film pro celou rodinu. Příběh malého chlapce a Pan-
dy, jejich dobrodružství a ochota neztratit jeden druhého ve světě, který 
takovému přátelství příliš nepřeje. Rodinný film FR 2025



24 25

zpravodaj  ORLICE

DDM KAMARÁD
DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162,
E–mail: recepce@ddmkostelec.cz, Web: ddmkostelec.cz

07.–21.04.   VELIKONOČNÍ 
 STOPOVAČKA
Vydejte se hledat velikonoční vajíčka, ve kterých je ukrytý předmět. Děti si 
mohou vyzvednout mapku na dveřích DDM, po absolvování stopovačky ji 
vrátí podepsanou zpět do schránky vedle dveří. Odměna za správně vypl-
něnou mapku je k vyzvednutí v kanceláři DDM ve čtvrtek 24.04. od 16:00 
do 19:00. Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek

12.04. sobota 09:30–15:00  ATLETICKÉ 
 SOUSTŘEDĚNÍ
 STARŠÍHO ŽACTVA
Soustředění pro členy atletického oddílu před prvním závodem krajského 
přeboru. Cena 100 Kč. Přihláška on-line na www.ddmkostelec.cz. Vedoucí: 
Jan Alexandr Dostálek

07., 14., 28.04. pondělí  16:00–17:00   KLUB KERAMIKY 
 PRO RODIČE S DĚTMI 
Není nad to si společně zašpinit ruce a vytvořit tak umělecké dílo. Přijďte 
tvořit spolu s vašimi dětmi do keramické dílny. Cena 50 Kč/registrace/rok, 
100 Kč/lekce. Vedoucí: Mgr. Petra Hladká

03., 10., 24.04.  čtvrtek 17:00–18:00    KLUB HOROLEZECTVÍ 
 PRO RODIČE S DĚTMI
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na lezeckou stěnu. 
Určeno pro rodiče s dětmi. Cena: registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/
lekce.  Přihláška on-line na www.ddmkostelec.cz. Vedoucí: Mgr. Miroslav 
Sejkora

03., 10., 24.04.    čtvrtek 18:00–19:00  KLUB HOROLEZECTVÍ 
 PRO DOSPĚLÉ
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na lezeckou stěnu. Ur-
čeno pro mládež a dospělé. Cena: registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. 
Přihláška on-line na www.ddmkostelec.cz. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sejkora

01., 08., 15., 22., 29.04. úterý 18:15–19:15   ZUMBA pro dospělé
Při Zumbě Vás čeká hodina plná tance, skvělé hudby a pozitivní ener-
gie. Cena registrace v klubu 50 Kč/rok, 100 Kč/lekce. Přihláška on-line 
na www.ddmkostelec.cz. Vedoucí: Sandra Sehnoutková

03., 10., 24.04.  čtvrtek 17:00–18:00 KLUB KYTARY bez not
Hra na kytaru podle akordů, zpěv písní, tvorba zpěvníku. Cena: registrace 
v klubu 50 Kč/rok,  100 Kč/lekce. Vedoucí: Ivana Minaříková.

10.04. čtvrtek 08:00–14:00  Závody 
 v přespolním běhu,
 Hradec Králové
Závody pro registrované atlety oddílu DDM Kostelec nad Orlicí. Vedoucí: 
Dostálek J. A.

27.04. neděle 09:00–16:00   1. kolo atletické krajské 
 závody starší žáci, 
 Hradec Králové
Závody pro registrované atlety oddílu DDM Kostelec nad Orlicí Vedoucí: 
Dostálek J. A.

25.04., pátek – 17:00            ČARODĚJNICE S DDM 
Přijďte si s námi užít akci ČARODĚJNICE, která se bude letos konat na za-
hradě DDM a přilehlém Seykorově parku. Těšit se můžete na čarosoutěže, 
několik vystoupení kroužků DDM, děti si budou moci samy zvolit nejsym-
patičtější čarodějnici a čaroděje a  nesmí chybět ani pálení čarodějnické-
ho ohně. Občerstvení zajištěno. S sebou koště a masku.    

Velikonoční prázdniny v DDM
17. 4., čtvrtek  09:00–15:00 VELIKONOCE V DDM
Na velikonoční prázdniny si do DDM můžete přijít vyrobit vlastní pomláz-
ku a užít si den plný her a pohybu. Vydáme se na výpravu za pruty na naše 
pomlázky a stihneme projít i velikonoční stopovačku. Začátek v 09:00 
a konec v 15:00. Cena 150 Kč, zahrnuje oběd, pitný režim a potřeby na po-
mlázku.  S sebou: kapesní nožík. Přihlášky on-line na www.ddmkostelec.
cz. Vedoucí: Tomáš Hurdálek.

17.04., čtvrtek 07:00–16:00 VELIKONOČNÍ TURNAJ 
 V BADMINTONU
Na Zelený čtvrtek jedeme s badmintonovým oddílem DDM Kostelec nad 
Orlicí. na závody do Hradce. Jedná se o krajské závody v rámci oddílů 
DDM a tentokrát jsme uvedeni jako pořádající tým. Pouze pro členy. Ve-
doucí: Dostálek J. A., Šrámová Lucie

Připravujeme:
09.05. pátek 14:00–18:00  ATLETICKÉ 
 SOUSTŘEDĚNÍ
 MLADŠÍHO ŽACTVA
Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek

07.06.–08.06. sobota 06:30–neděle 23:00 LEGOLAND A ZOO 
 S DELFINÁRIEM
Zveme Vás na zájezd pro rodiče s dětmi do Legolandu Deutchland 
a do ZOO v Norinberku. V sobotu na programu ZOO, které patří k nej-
modernějším v Evropě, kde můžete vidět kromě goril, tygru, lvů, žiraf, 
medvědů také delfíny a lachtany. Noc v hotelu se snídaní. V neděli park 
Legoland s 50 milinoy kostkami lego a 40 atrakcemi.  Cena: 3.950 Kč. Ve-
doucí: Helena Zigová

Táborové léto 2025
ATLETICKÝ CAMP PŘÍPRAVKY 
07.07.–11.07.  (5 dní) – příměstský tábor 

Tábor HURÁ DO PRAVĚKU
07.07.–11.07.  (5 dní) – příměstský tábor

CESTOMÁNIE – turisticko - zážitkový tábor
14. –18.07. (5 dní) – příměstský tábor

7 DIVŮ SVĚTA
13.07.–26.07. (13 dní) – pobytový tábor

KRÁLIČÍ HOP
14.07.–18.07. (5 dní) – příměstský tábor

Tábor PEVNOST BOYARD
14.07.–18.07.  (5 dní) – příměstský tábor

TANEČNĚ GYMNASTICKÝ TÁBOR
21.07.–25.07. (5 dní) – příměstský tábor

TÁBOR POD PĚTI KRUHY
21.07.–25.07. (5 dní) – příměstský tábor pro 1. – 4. třídu

ZUMBA NA CESTÁCH
28.07.–01.08.  (5 dní) – příměstský tábor

SPORTOVNĚ-OUTDOOROVÝ TÁBOR
04.08.–08.08.  (5 dní) – příměstský tábor od 5 do 9. třídy



24 25

duben 2025

DIVADELNÍ TÁBOR
04.08.–08.08.  (5 dní) – příměstský tábor

CESTA KOLEM SVĚTA
04.08.–08.08.   (5 dní) – příměstský tábor

NERF CAMP 8.0
11.08.–15.08. (5 dní) – příměstský tábor

SUMMER DANCE
11.08.–15.08.  (5 dní) – příměstský tábor

INIDÁNSKÉ LÉTO 3
17.08.–22.08.  (5 dní) – pobytový tábor

ADVENTURE TÁBOR pro 3.–5. třídu 
18.08.–22.08. (5 dní) - příměstský tábor

CESTOMÁNIE – turisticko-zážitkový tábor
25.–29.08. (5 dní) – příměstský tábor

ATLETICKÝ CAMP ŽACTVA 2025 
25.08.–29.08.  (5 dní) – příměstský tábor

TÁBOR Z POHÁDKY DO POHÁDKY
25.08.–29.08. (5 dní) – příměstský tábor

ZUŠ F. I. TŮMY
ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí, 
Tyršova 17, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Mob: 773 781 164
E-mail: zus.kostelec@centrum.cz
Web: www.zus-kostelec.cz

04.04., pátek – 17:30 KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
koncertní sál ZUŠ

14.04.–16.04., pondělí–středa 08:30 a 10:00 KONCERTY PRO ZŠ 
 – „DĚTI DĚTEM“
koncertní sál ZUŠ

25.04., pátek – 17:30 KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
koncertní sál ZUŠ

29.04., úterý – 18:00 1. ABSOLVENTSKÝ 
 KONCERT ZUŠ
Nový zámek Kostelec nad Orlicí

NOVÝ ZÁMEK
Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí
otevírací doba: 
duben, říjen: sobota, neděle 10:00–16:00
květen–září: denně kromě pondělí 10:00–17:00
Ve státní svátky je zámek otevřen.

www.kinskyartmedia.cz, www.zamekkostelecno.cz
www.facebook.com/novyzamekakinskyartmedia

kontakty:
zámecká expozice, Galerie Kinský, prohlídky, svatby, výstavy, Food festival 
Hana Kinská, manažerka Nového zámku; mobil: +420 725 869 700; 
e-mail: info@zamekkostelecno.cz
koncerty a média
Jana Dioszegi, manažerka KINSKÝ Art Media; mobil: +420 604 514 383; 
e-mail: dioszegi.jana@kinskyartmedia.cz

KALENDÁŘ
05.04., sobota – 11.05., neděle 
VÝTVARNÉ JARO / GALERIE KINSKÝ 
duben: pouze o víkendech / 10:00–17:00
květen: denně kromě pondělí
Tradiční bienále členů Unie výtvarných umělců, z.s. Hradec Králové, která 
sdružuje na osm desítek výtvarníků z Královéhradeckého kraje, v Galerii 
Kinský představí nejnovější práce členů unie se širokou škálou výtvarných 
technik a stylů. 
vstupenky: na pokladně Nového zámku (tel.: +420 731 326 423)
Galerie Kinský

13.04., neděle – 17:00 
FRANTIŠEK KINSKÝ A MATYÁŠ NOVÁK: VELIKONOCE 2025
účinkují: František Kinský – mluvené slovo, Matyáš Novák – klavír
program: oblíbený komponovaný pořad spojuje vyprávění majitele zám-
ku Františka Kinského o původu Velikonoc a tradicích, které jsou s těmito 
svátky spojeny, s hudbou v podání Matyáše Nováka zazní: B. Smetana, J. 
Suk, P. I. Čajkovskij, F. Liszt, F. Mendelssohn-Bartholdy, M. Novák.
vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí (Palackého 
nám. 29, tel.: +420 724 367 861),
Zrcadlový sál
 
18.04., pátek – 21.04., pondělí 10:00–16:00  
VELIKONOCE V NOVÉM ZÁMKU
tradiční volné prohlídky zámecké expozice s velikonoční výzdobou
vstupenky: na pokladně Nového zámku (tel.: +420 731 326 423)
zámecká expozice

19. 04.,sobota a 20.04., neděle – 17:00 
VELIKONOČNÍ PROHLÍDKY S HANOU KINSKOU
průvodce: Hana Kinská
program: prohlídky velikonočně vyzdobené zámecké expozice Život 
v biedermeieru s výkladem Hany Kinské, manažerky Nového zámku a sna-
chy Františka Kinského, majitele Nového zámku.
vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí (Palackého 
nám. 29, tel.: +420 724 367 861)
zámecká expozice

01.05., 05.07., 07.09., 05.10., neděle 11:00, 14:00, 17:00 
PROHLÍDKY S MAJITELEM ZÁMKU FRANTIŠKEM KINSKÝM
průvodce: František Kinský
program: tradiční a oblíbené prohlídky zámecké expozice Život v bieder-
meieru s výkladem Františka Kinského, majitele Nového zámku a průvod-
ce dokumentárního cyklu Modrá krev.
vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí (Palackého 
nám. 29, tel.: +420 724 367 861)
zámecká expozice



26 27

zpravodaj  ORLICE

17.05.–28.10., denně kromě pondělí MICHAL TOMEK: VÝBĚR Z DĚL
květen – září: denně kromě pondělí
říjen: pouze o víkendech
Těžištěm výstavy Michala Tomka budou obrazy současné malířské gro-
tesky, k jejímž představitelům autor patří. Úsměvná témata, bizarní a iro-
nickou nadsázku, klasicky lehkou a zábavnou forma malby překlenují 
negativní stereotypy a mechanismy dnešního světa. Hra s vážností, a také 
s “laskavým humorem”, v níž autor pracuje s dvojsmysly a v druhém plánu 
tak poukazuje na nebezpečnou tvář mnoha společenských a politických 
jevů, bude k vidění v Galerii Kinský. Takovým dvojsmyslem je i sám název 
výstavy, kdy “Výběr z děl” znamená malířská díla, ale také děla, která autor 
často jako dětské hračky umísťuje do svých obrazů.
vstupenky: na pokladně Nového zámku (tel.: +420 731 326 423)
Galerie Kinský

11.05., neděle – 17:00 
EPOQUE QUARTET A JAN KUČERA: BEST OF 
2.koncert jarní abonentní řady
účinkují: Jan Kučera – klavír, Epoque Quartet: David Pokorný – 1. housle, Vla-
dimír Klánský – 2. housle, Alexej Aslamas – viola, Vít Petrášek – violoncello
program: multižánrový Epoque Quartet, známý z obrazovek ČT nejen 
díky StarDance, výrazně posunuje hranice kvartetního repertoáru. 
V programu Best of během jednoho večera zazní výběr z moderny, jazz, 
tango, filmová hudba, rumunský folklór i výběr z alba Epoque Quartet & 
Kučera v podání Epoque Quarteta s vynikajícím klavíristou, dirigentem, 
skladatelem a aranžérem Janem Kučerou.
zazní: D. Dale, A. Aslamas, J. Kučera, V. Hála, D. Reinhardt, V. Hála, E. Morri-
cone, V. Cosma, O. Nelson, A. Piazzolla
vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí (Palackého 
nám. 29, tel.: +420 724 367 861),
Zrcadlový sál

23.05., pátek – 26.05., neděle 
ČESKÝ DAVOS 2025: EKONOMICKÉ FÓRUM 
více: www.alternativeperspectives.info/alter-eko/forum
vstup: pouze pro registrované účastníky.
prostory Nového zámku

31.05., sobota 15:00 areál parku, 18:00 Zrcadlový sál   
KONCERT STIPENDISTŮ A MENTORŮ AKADEMIE MenART
MenART je roční stipendijní program určený dětem a studentům nadaným 
v uměleckých oborech a jejich pedagogům. Umožňuje jim po dobu jednoho 
školního roku pracovat v úzkém kontaktu s mentory – výraznými osobnost-
mi české umělecké scény. Program je akreditován MŠMT v systému DVPP.
účinkují: skupiny Karla Košárka – klavír, Jiřího Kabáta – viola a komorní hra, 
Svatopluka Zaala – trubka
vstupenky: www.ticketportal.cz a RTIC Kostelec nad Orlicí (Palackého 
nám. 29, tel.: +420 724 367 861)
 
15.06., neděle – 17:00 RADEK BABORÁK A PRAŽŠTÍ KOMORNÍ SÓLISTÉ
3.koncert jarní abonentní řady
účinkují: Radek Baborák – lesní roh, Pražští komorní sólisté – Martina Bačová, 
Adam Novák, Marie Baboráková – housle, Karel Untermüller – viola, Hana Ba-
boráková – violoncello, Petr Ries – kontrabas, Daniela Roubíčková – lesní roh.
Program: Radek Baborák patří mezi nejvýraznější hudební osobnosti 
mezinárodní klasické hudební scény a nejlepší hornisty na světě. Spo-
lupracuje s mnoha světovými orchestry a špičkovými dirigenty. Po mno-
haletém působení na postu sólohornisty Berlínské filharmonie se kromě 
sólové hry na lesní roh také velmi úspěšně věnuje dirigování.
zazní: W. A. Mozart, L. van Beethoven, F. Mendelssohn-Bartholdy, 
vstupenky: www.ticketportal.cz, RTIC Kostelec nad Orlicí
Zrcadlový sál

28. 06. sobota – 20:00 
ADAM PLACHETKA, DOUBRAVKA NOVOTNÁ, SYMFONICKÝ OR-
CHESTR ČESKÉHO ROZHLASU: OPERETA GALA
účinkují: Adam Plachetka – basbaryton, Doubravka Novotná – soprán, 
Robert Jindra – dirigent, Symfonický orchestr Českého rozhlasu

zazní: F. Lehár, E. Kálmán, J. Strauss ml., E. Eysler, C. Millöcker
vstupenky: www.ticketportal.cz, RTIC Kostelec nad Orlicí
areál parku

29.06., neděle –20:00 
KOMORNÍ FILHARMONIE PARDUBICE
účinkují: Josef Špaček – housle, Stanislav Vavřínek – dirigent, Komorní 
filharmonie Pardubice
zazní: W. A. Mozart, J. V. H. Voříšek, J. Brahms
vstupenky: www.ticketportal.cz, RTIC Kostelec nad Orlicí
areál parku

SKLENÁŘKA
Centrum meditace a přírodního učení
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz,
recepce@sklenarka.cz

v dubnu pořádáme pro veřejnost:
02.–06.04.  SOBĚSTAČNÝ TÝDEN
čištění jezírka

02.–06.04.  VEGETARIÁNSKÉ VAŘENÍ PRO ZDRAVÍ
praktický workshop

18.–20.04.  MOUDROST KAKAA 

19.04., sobota  VELIKONOČNÍ PŘECHOD 
 PŘES ŽHAVÉ UHLÍKY

25.–27.04.  JARNÍ RODINNÝ VÍKEND
volné setkání pro rodiny s dětmi

30.04., středa  BELTINE
Kakaový obřad Beija-flor

PRAVIDELNÁ JÓGA v pondělí od 17:00 do 18:30: vhodné pro všechny úrov-
ně pokročilosti, není třeba se hlásit předem. 

POBYTY VE TMĚ a v INDIVIDUÁLNÍM ÚSTRANÍ dle individuální dohody 
a kapacity prostoru. 

RŮZNÉ
21.02.–31.08. OPOMENUTÍ MISTŘI
Nová výstava v Galerii moderního umění v Hradci Králové poukazuje na za-
pomenuté autory. Proč se někteří výtvarní umělci stávají ikonami, zatímco 
jiní zůstanou na okraji pozornosti? Jakými mechanismy se vytváří umě-
lecký kánon a co rozhoduje o trvalosti slávy? Tyto otázky otevírá výstava 
Opomenutí mistři (21.02. 2025–31.08.2025), jež navazuje na projekt Hledá 
se mistrovské dílo (08.10.2023–26.05.2024). Novou výstavu připravilo duo 
kurátorů Tomáš Kolich a Petra Příkazská. https://www.galeriehk.cz/vystavy/

duben  JARO V KOSTELCI
Po celý duben se můžete také zastavit ve vestibulu Městského úřadu Kos-
telec nad Orlicí, kde probíhá výstava s jarní a velikonoční tematikou.
Přijďte přivítat jaro trochu netradičně – s úsměvem, originalitou a radostí 
z krásných řemeslných výrobků!

06.04., neděle 10:00–17:00 JARNÍ FOTOKOUTEK 
Přijďte si užít sváteční atmosféru a odneste si krásnou vzpomínku! V rám-
ci Charitativního velikonočního jarmarku jsme pro vás připravili v Soko-
lovně jarní fotokoutek, kde si můžete nechat pořídit stylovou fotografii 
jen za 30 Kč.  Foto: Zdeněk Fabiánek. Podpořte dobrou věc, zapózujte s ro-
dinou či přáteli a odneste si krásnou památku. Těšíme se na Vás! 



26 27

duben 2025

30.04. středa – 17:00  ČARODĚJNICKÉ REJDĚNÍ
 V KOSTELECKÉ LHOTĚ
TJ SOKOL Kostelecká Lhota zve na čarodějnické rejdění na fotbalové hřiš-
tě. Čeká na vás les plný bytostí - se soutěžemi pro děti se sladkou odmě-
nou. Vyhodnotíme také nejhezčí čarodějnice a čaroděje. Zapálíme vatru 
s čarodějnicí v životní velikosti. Večer zahraje skupina OLD HORSE. Pořa-
datelé slibují bohaté občerstvení z udírny i roštu. Přijďte prožít čarovnou 
filipojakubskou noc do přírodního areálu se zázemím pro malé i velké. Sr-
dečně zvou lhotečtí fotbalisté.

Z NAŠICH ŠKOL
MŠ MÁNESOVA
Zápis do mateřské školy
Srdečně zve děti a rodiče na zápis  na školní rok 2025/2026
Kdy: pondělí 05.05.2025, od 08:00 do 16:00
Kde: v ředitelně mateřské školy
Bližší informace na webových stránkách www.ms-manesova.cz, nebo 
na telefonním čísle: 604 487 234
Těšíme se na Vás

Bc. Petra Zakouřilová, ředitelka

Podporujeme zdravé stravování dětí  
Naše školka se dlouhodobě snaží o vypěstování návyků zdravého životní-
ho stylu u dětí. Jedním z důležitých aspektů je zdravé stravování. Od za-
čátku roku jsme zapojeni do projektu Školka bez cukru. Projekt Školka 

podporující zdravé stravování, který byl podpořen díky NAD ORLICÍ, 
o.p.s., nám umožnil zakoupit do školkové kuchyně konvektomat a na za-
hradu vyvýšené záhony. 
Ve vyvýšených záhonech děti a paní učitelky pěstují zeleninu, bylinky. 
Část úrody snědí děti hned po sklizni, část se zpracuje v kuchyni. Pěs-
tování nám již několik let umožňuje projekt Malý zahradník. AGRO CS 
nám dodává zeminu, semínka, hnojiva, nářadí. Děti prakticky zjišťují, jak 
vzniká např. hrášek, jahody, rajčata, …. od semínka až ke sklizni.
Nový konvektomat a čerstvá zelenina, bylinky z vyvýšených záhonů, po-
máhají našim šikovným kuchařkám připravovat stravu šetrněji, zdravěji. 
A že dětem opravdu chutná, vidíme každý den, když paní kuchařky od-
nášejí prázdné talíře. U nás ve školce platí rčení: „Kde se dobře vaří, tam 
se dobře daří.“
Bc. Petra Zakouřilová, ředitelka

[Sem zadejte text.] 
 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MŠ KRUPKOVA
Zápis do mateřské školy
Mateřská škola Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411 zve srdečně všechny 
zájemce k zápisu pro školní rok 2025/2026 v pondělí 05.05.2025 od 08:00 
do 16:00 v ředitelně mateřské školy.
Žádost i všechny přílohy: 
- rodný list dítěte
- průkaz totožnosti zákonného zástupce, popř. doklad o zmocnění zastu-

povat dítě v přijímacím řízení v případě osob, které osobně pečují o dítě 
v pěstounské péči

- doporučení školského poradenského zařízení (v případě dítěte se speci-
álními vzdělávacími potřebami)

- doklad, že je dítě proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podro-
bit pro kontraindikaci (v případě nepodrobení se očkování) 

 mohou zákonní zástupci doručit následujícími způsoby: 
− do datové schránky školy, 
− e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce, 
− poštou (rozhodující je datum podání na poštu), 
− osobním podáním ve škole 

Žádost musí být doručena nejpozději 05.05.2025.

Kontakty:
datová schránka: hxhks9e
e-mailová adresa: mskrupkova@seznam.cz
adresa: 
Mateřská škola Kostelec nad Orlicí
Krupkova 1411, Kostelec nad Orlicí, 517 41
telefon: 732 818 812
V případě dotazů, nejasností, volejte

Bc. Lenka Šlapáková



28 29

zpravodaj  ORLICE

ZŠ GUTHA-JARKOVSKÉHO
Úspěch našich žáků v okresním 
kole olympiády v anglickém jazyce
Dne 13. 2. 2025 se v Rychnově 
nad Kněžnou konalo okresní kolo 
olympiády v anglickém jazyce, 
kterého se zúčastnili i dva žáci naší 
školy – Tereza Sára Doležalová  
(9. A) a Lukáš Berky (9. C).
Soutěž prověřila jejich doved-
nosti v poslechu, práci s tex-
tem a ústním projevu. Mezi  
25 soutěžícími z celého okresu se 
naši žáci neztratili – Tereza Sára 
Doležalová vybojovala skvělé  
2. místo a postupuje do krajského 
kola! Lukáš Berky obsadil 17. mís-
to a také si odnesl cenné zkušenosti.
Oběma žákům děkujeme za reprezentaci školy a Sáře přejeme hodně 
úspěchů v dalším kole soutěže!
Očima postupující žákyně Terezy Sáry Doležalové:
Na okresní kolo soutěže v anglickém jazyce jsem jela s tím, že tam načer-
pám cenné zkušenosti a vyzkouším si něco nového. K tomu jsem si z něj 
však s překvapením přivezla krásné druhé místo a postup do krajského 
kola v Hradci Králové. Moc se těším na další skvělou příležitost jak zlepšit 
svoji angličtinu a posunout se dál.

Iva Krsková

Dopravní výchova na ZŠ
Celoroční projekt pro podporu „Dopravní výchovy“ na základní škole 
úspěšně pokračuje. Dopravní výchova se realizuje ve škole povinně na zá-
kladě zařazení do školního vzdělávacího programu. Letos je tato výchova 
posílena a prolíná se většinou předmětů na 1. i 2. stupni. 

Dopravní výchova v 6. B I.
Dopravní výchovu jsme tentokrát pojali jako malý projekt. Naším úkolem 
bylo vytvořit týmy a každý tým měl za úkol vymyslet pro ostatní spolužáky 
ve třídě deskovou hru na téma dopravní výchova.
A tak jsme si vzali různé psací a kreslicí potřeby, čtvrtku a tvořili  co 
nejatraktivnější hru pro ostatní. Samozřejmě že bylo nutné vymyslet i pra-
vidla. Když byla práce hotová, ostatním jsme ukázali naše výtvory, sezná-
mili je s pravidly hry a pak už jen následovalo hry si zahrát. U her jsme se 
báječně pobavili a připomněli si pravidla bezpečnosti v dopravě.

Třída 6. B

Dopravní výchova v 6. B II.
Tentokrát jsme si při výchově ke zdraví procvičili a prověřili naše zna-
losti z oblasti dopravní výchovy pomocí různých úkolů, které připravila 
paní učitelka. Vytvořili jsme si dvojčlenné až tříčlenné týmy a plnili úkoly 
na připravených stanovištích. A co jsme si zopakovali, procvičili a co no-
vého jsme se naučili? Například:

1. úkol: BÝT VIDĚT - REFLEXNÍ PRVKY
Do obrázku jsme zakreslovali reflexní prvky na oblečení, jízdním kole,  
ale třeba taky kočárku a uvědomili si, jak důležité je „být vidět“.

2. úkol: MÁŠ SVÉ KOLO SPRÁVNĚ VYBAVENÉ?
V úkolu jsme řešili a na jízdním kole si ukazovali nejdůležitější bezpeč-
nostní prvky. Zamysleli jsme se také nad tím, jestli jsou naše jízdní kola 
správně vybavená.
Dále jsme rozhodovali, co patří k povinné výbavě kola, k výbavě kola 
za snížené viditelnosti a doporučené výbavě.

3. úkol: CHODEC V SILNIČNÍM PROVOZU
Vybírali jsme správná tvrzení o chodcích, kteří jsou účastníky silničního 
provozu.

4. úkol: CYKLISTA V SILNIČNÍM PROVOZU
Označovali jsme chyby, které dějají cyklisti v silničním provozu.

Dvouhodinovka výchovy ke zdraví utekla jako voda, pobavili jsme se, le-
dacos si zopakovali a spoustu nových informací se dozvěděli.

Třída 6. B

Jak se bezpečně chovat v silničním provozu
V 6. A proběhly nedávno zajímavé a poučné hodiny dopravní výchovy. Prv-
ní hodinu  měly děti možnost se seznámit s různými dopravními značkami 
a zopakovat si jejich význam, aby se podle nich mohly chovat v silničním 
provozu.
Další hodinu si děti zahrály pexeso, aby si značky lépe zapamatovaly. Tato 
hra je nejen pobavila, ale zároveň je motivovala k dalšímu učení.
Poslední hodinu si děti zahrály interaktivní hru Kahoot na počítači. Tato 
hra jim umožnila mezi sebou soutěžit a ověřit si své znalosti dopravních 
značek a pravidel silničního provozu. 
Díky těmto aktivitám děti získaly důležité dovednosti pro bezpečný po-
hyb na silnicích.

Naďa Šabartová

Příběhy našich sousedů
Dne 24.09.2024 naši školu navštívil pan Peška s velice zajímavou nabíd-
kou, konkrétně účasti v projektu „Příběhy našich sousedů“ od organi-
zace Post Bellum. Tento návrh zaujal žákyně Mariannu Ehlovou, Kláru 
Šklíbovou a Nikolu Pejchalovou z 9. C. Pod vedením pana učitele Mgr. Pe-
tra Málka se děvčata připojila k projektu a workshopům na vytvoření pří-
běhu a jeho animace.
Na první schůzce nám byly předány  informace o projektu. Dozvěděly 
jsme se, co celý projekt bude obnášet, jak dlouho bude trvat a co všech-
no budeme muset udělat. V polovině listopadu jsme s otázkami vyrazily 
k 103. leté kostelecké pamětnici paní Jiřině Kameníkové.  Ta nám vyprávěla 
o svém životě a my jsme to vše zaznamenaly na diktafon. Strávily jsme u ní 
3 velice zajímavé hodiny plné vyprávění o životních zkušenostech.  



28 29

duben 2025

Poté Nikola v prosinci vyjela do Pardubic, kde se dozvěděla, jak budeme 
zpracovávat animaci, která byla na začátku projektu zvolena jako hlavní 
bod práce. V únoru jsme se znovu vydaly do Pardubic, tentokrát v plném 
počtu. I s pár postavami navíc, konkrétně s papírovými postavičkami, při-
pravenými na scénu, nebo spíš scény naší animace. V Divadle 29 v Pardu-
bicích tvorba jednotlivých scén animace trvala cca 5 hodin. Za pomoci 
Barbory Quaiserové se povedlo stmelit pohyby s pozadím. Ale ani to, jak 
jsme si myslely, nebyl konec. Teprve v pohodlí domova naše animace 
v Mariannině režii dostala výslednou podobu. Hlavním tématem animace 
byla láska, protože naše pamětnice  svým vyprávěním na nás působila jako 
žena, jejíž celoživotní prioritou byla láska.  Nakonec bylo potřeba sepsat 
celý životopis paní Kameníkové a udělat prezentaci pro přednášku k pro-
jektu.
Tento projekt byl jednou velikou kapitolou. S děvčaty jsme načerpaly 
spoustu zkušeností a informací, od života obyčejné ženy v minulém stole-
tí až po techniku jako je diktafon či animovací set. Projekt se nám osobně 
moc líbil, určitě pokud máte možnost do něčeho takového jít, běžte. Cel-
ková animace i s životopisem bude na stránkách – Příběhy našich sousedů 
– Jiřina Kameníková, tak se určitě podívejte. My děkujeme organizaci Post 
Bellum za možnost vytvořit tento projekt, i panu učiteli Málkovi za trpě-
livost a pomoc.

Marianna Ehlová a Klára Šklíbová, 9. C

Zázrak přírody ve 3. B: Jak jsme 
pozorovali vývoj motýlů.
Měli jsme jedinečnou příležitost stát se malými vědci a pozorovateli. Celé 
dobrodružství trvalo dva měsíce a přineslo nám spoustu nových poznat-
ků i radosti. Od malých vajíček, přes housenky, které jsme museli poctivě 
krmit, až po další tajemnou fázi zakuklení jsme s napětím vyhlíželi, jaké 
zvířátko se nám vlastně objeví. A pak to přišlo – dočkali jsme se prvních 
motýlů. Díky tomuto zážitku jsme se nejen hodně naučili o přírodě, ale 
také si uvědomili, jak důležité je pečovat o živé tvory. Společně se těšíme 
na další dobrodružství.

Monika Kovaříčková a žáci 3. B

Úspěšný mladý chemik
Volodymyr Pustovit, žák 9. C, to je náš úspěšný reprezentant školy v chemii, 
který se v průběhu letošního školního roku účastní hned dvou chemických 
soutěží.
První soutěž pořádá SPŠCH v Pardubicích a jmenuje se „Hledáme nejlep-
šího mladého chemika ČR“. Této soutěže se v celé ČR účastní asi 23.000 
žáků. Vláďa postupně prochází „sítem" a prozatím si drží 23. místo v regionu 
složeného z pěti krajů. Jak pro něho soutěž dopadne, se dozvíme na slav-
nostním vyhlášení 27.03. v ABC Klubu v Pardubicích.  Dostane se mezi prv-
ních sedm soutěžících a postoupí i do kola celostátního? Budeme mu držet 
palce. 
Druhou soutěží, na kterou se Vláďa připravoval, byla chemická olympi-
áda. Jako jediný ze ZŠ získal ve školním kole soutěže potřebné množství 
bodů k tomu, aby byl pozván do okresního kola. V okresním kole vybojoval  
4. místo. Jeho soupeři byli pouze studenti gymnázií rychnovského okresu, 
nikdo jiný ze základních škol tuto velmi náročnou olympiádu neabsolvoval. 
Vláďovi patří velká gratulace a hlavně poděkování za pečlivou a svědomitou 
přípravu na soutěže.

MK



30 31

zpravodaj  ORLICE

Disco ples
Klub rodičů při ZŠ Gutha-Jarkovského uspořádal tradiční ples pro žáky 
9. tříd. Jako již tradičně se tato akce setkala s velkým zájmem nejen žáků, 
rodičů, babiček, dědečků a dalších příbuzných. Velmi mile, nás pořadate-
le překvapil aktivní přístup deváťáků a jejich třídních učitelů. Připravili si 
originální nástupy a mnohým rodičům vehnali slzy do očí. Ráda bych podě-
kovala organizátorům z řad Klubu rodičů, štědrým sponzorům, vedení školy 
a deváťákům. Všichni jste přispěli k tomu, že druhý Disco ples se pro nás stal 
nezapomenutelným.

Za Klub rodičů Šárka Dostálová 

ŠKOLNÍ DRUŽINA ERBENOVA
Karneval v ŠD
Masopust je tradiční český svátek, který se slaví před začátkem postní 
doby. Lidé se převlékají do kostýmů a pořádají průvody s hudebními ná-
stroji a tancem.

V ŠD Erbenova jsme pro děti připravili Karnevalové odpoledne. Nejprve 
si děti mohly vyrobit masky, poté plnily karnevalové běhací čtení, vyluš-
tily tajenku, představily svoji masku a řekly, co mají rády. Na závěr jsme si 
všichni užili karnevalovou diskotéku.
Masopustní rej se krásně vydařil a děti odcházely domů s úsměvem 
na tváři.

Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova

Jarní výzdoba města 
Obyvatelé našeho města se mohou těšit z nevšední jarní výzdoby, kterou 
vytvořili žáci ZŠ a PrŠ v Kostelci nad Orlicí. 
Děti se pustily do výroby dekorací s nadšením a kreativitou. Ze zbyt-
ků pěnové hmoty vystřihly barevné květy, nalepily středy a navázaly je 

ZÁKLADNÍ A PRAKTICKÁ 
ŠKOLA KOSTELEC NAD ORLICÍ



30 31

duben 2025

na provázky. Pak už zbývalo jediné. Připravenou výzdobu připevnit na vět-
ve stromů. Naši žáci si při práci osvojili důležité dovednosti a zároveň si 
uvědomili, jaký význam má třídění a recyklace odpadů, kterým se stále učí 
a zdokonalují v rámci školního projektu Recyklohraní.
Vzniklé dekorace v korunách stromů budou zdobit Kostelec nad Orlicí 
celé jaro. Obyvatelé i návštěvníci se tak mohou těšit na pestrou paletu 
barev, která dodává městu slavnostní atmosféru a připomíná krásu jarního 
období.

ZUŠ F. I. TŮMY

Krásný úspěch v okresních 
kolech soutěží žáků ZUŠ ČR
I letošní rok se žáci ZUŠ F. I. Tůmy zapo-
jují do soutěží základních uměleckých 
školy, které vyhlašuje Umělecká rada 
ZUŠ ČR s podporou MŠ ČR. Letošní 
rok jsou soutěže vyhlášeny v hudeb-
ním oboru pro dechové nástroje, zpěv, 
smyčcové soubory, bicí nástroje a pro 
taneční obor. Již máme za sebou někte-
rá okresní kola a naši žáci si vedou se 
svými učiteli výborně.
V okresním kole v sólovém zpěvu, které 
se konalo 26.02. v ZUŠ Dobruška, získal 
Robin Šafář 2. místo a Tadeáš Dušánek 
3. místo (žáci ze třídy p. uč. L. Blaško).  

V okresním kole ve hře na de-
chové žesťové nástroje, které se 
konalo 05.03. v ZUŠ Týniště nad 
Orlicí, získali krásné  1. místo 
s postupem do kola krajského Jan 
Špaček a Vít Lounek,  2. místo Da-
vid Bechný (žáci p. uč. R. Hrušky). 
V okresním kole ve hře na zobco-
vou flétnu, které se konalo 06.03. 
v ZUŠ Rychnov nad Kněžnou, 



32 33

zpravodaj  ORLICE

ZÁJMOVÁ ČINNOST
DDM KAMARÁD
Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
mob.: 773 781 161, 773 781 162, 777 483 039 
E-mail: ddmkostelec@email.cz, web: www.ddmkostelec.cz

Dětský karneval 
– Ples princů a princezen
V neděli 23.02. se konal karneval pro děti na téma ples princů a prince-
zen pořádaný DDM ve spolupráci s SK Rabštejn. Program byl plný vy-
stoupení kroužků DDM –  mohli jste zde vidět ukázky z kroužku Šerm 
a larp, Minidisco, Roztleskávačky Safira, Fit balet, Aerial hoop, Jednokol-
ky, Moderní tanec, Street dance a Jumping. Tradičně byla pro děti při-
pravena stanoviště, kde se plnily úkoly, bohatá tombola, balónky plněné 
heliem a hlavně spousta tance. Děkujeme všem dětem a jejich rodičům, 
kteří si s námi přišli užít zábavné odpoledne a SK Rabštejn za skvělou 
spolupráci. 

Kolektiv DDM

Halový atletický pětiboj 2025 
– Minipřípravka I.
Atletický halový pětiboj si na zkoušku vyzkoušeli i naši nejmladší ze skupiny 
Minipřípravka I. Během závodů podali krásné výkony a rozdíly ve výsledcích 
byly opravdu nepatrné. Bohužel se závodů nemohli zúčastnit všichni naši 
atleti z důvodu nemoci.

1 . místo – Gabriel Mareš, 2. místo – Jáchym Faltys, 3. místo – Jakub Pavlík

Okresní kolo soutěže žáků ZUŠ ČR 
Ještě v pátek 07.03.2025 
proběhlo okresní kolo 
soutěže žáků ZUŠ ČR 
ve hře na dřevěné de-
chové nástroje. Soutěžní 
kolo se konalo v ZUŠ Tý-
niště nad Orlicí. Krásná 
2. místa získali Barbora 
Bačíková, Klára Bašová 
a Anna Svátková ve hře 
na příčnou flétnu (žákyně 
p. uč. J. Čechové). Rovněž  
2. místo získal Jakub Pišl 
ve hře na saxofon a 3. mís-
to Adéla Fišerová ve hře 
na klarinet (žáci p. uč.  
B. Smékala). Všem soutě-
žícím i jejich učitelům dě-
kujeme a blahopřejeme.

jsme měli velké zastoupení. Soutěžilo 7 žáků a dosáhli nádherných vý-
sledků. Tereza Zilvarová, Anna Mrázová, Kateřina Vaňková, Natálie Ka-
zinotová a Alžběta Kánská získaly krásná 1. místa s postupem, Rozálie 
Fiřtová a Viktor Martinec pak 1. místa bez postupu. Všichni jsou žáky 
p. uč. J. Čechové.
Všem soutěžícím blahopřejeme a moc děkujeme za krásnou reprezenta-
ci školy. Děkujeme jejich učitelům i korepetitorům (I. Havlínové, J. Jeten-
skému, T. Peškové a J. Polnické) za vzornou přípravu soutěžních výkonů 
a samozřejmě děkujeme i rodičům za jejich podporu. 



32 33

duben 2025

Atletika DDM Kostelec 
Krajský halový přebor 2025
Na jediný halový krajský přebor našeho kraje jsme se vydali do kryté haly 
v Jablonci nad Nisou. Závodu se zúčastnilo pět starších žákyň, dva starší 
žáky doplnili dva mladší. I v malém počtu jsme dosáhli na velké úspěchy 
v podobě čtyř krajských titulů a dalších dvou medailí. Jen sám Bohdan Yer-
mak bral celkem tři zlaté medaile a stal se nejúspěšnějším závodníkem pře-
boru. Vojta Seidl zůstal pozadu jen o jednu zlatou medaili a radoval se ze 
zisku dvou nejcennějších kovů. Na tu dosáhli i dva mladší žáci Petr Mikysa 
s Matyášem Andršem, již triumfovali ve společné štafetě se staršími kolegy. 
Stříbrnou medaili a svoji první životní z krajského přeboru vyhrála ve skoku 
vysokém Káťa Izáková a bronz z vrhu koule vybojovala Zuzka Pišlová.
1. místo Bohdan Yermak 800 m 2:25,05
1. místo Bohdan Yermak Vrh koule 4kg 9,83 m
1. místo Vojtěch Seidl Skok daleký 476 cm
1. místo Petr Mikysa, Vojtěch Seidl, Matyáš Andrš, Bohdan Yermak
  Štafeta 4x200 m 1:53,81
2. místo Kateřina Izáková Skok vysoký 145 cm
3. místo  Zuzana Pišlová Vrh koule 3kg 9,03 m

Štafeta 4x 200m                                                   Bohdan Yermak, 800m

Vojtěch Seidl, skok daleký                                     Bohdan Yermak, vrh koule

Kateřina Izáková, skok vysoký Zuzana Pišlová, vrh koule

SLEDUJETE UŽ KOSTELECKOU ATLETIKU 
NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH?
Pokud chcete vidět novinky, fotky, videa 
Atletického oddílu DDM ,nebo se podívat 
na výsledky a takřka živě sledovat naši účast 
na sportovních závodech, přidejte si nás 
na Facebooku, či Instagramu a dejte sledovat. 

RODINNÉ CENTRUM 
ERBENKA
Jaro v Erbence – těšíme se na Vás!
S příchodem jara se v Rodinném centru Erbenka těšíme na novou energii 
a setkávání! Chladná dopoledne si stále můžete zpříjemnit v naší herničce 
pro nejmenší, která funguje každé pondělí, čtvrtek a pátek.

Zároveň zveme všechny zájemce na setkání nejen domškoláků, která pro-
bíhají každý pátek od 12:00. Pokud byste se chtěli přidat, neváhejte nám 
napsat pro více informací!

Jsme otevřeným prostorem pro nápady a aktivity pro malé i velké. Pokud 
byste u nás chtěli uspořádat přednášku, seminář nebo jinou akci, jsme tu 
pro vás! Stejně tak stále hledáme nové posily do týmu, takže pokud byste 
se chtěli zapojit do chodu centra, budeme rádi.

A pokud byste chtěli naši činnost podpořit jako sponzoři, uvítáme ja-
koukoli pomoc, která nám umožní s radostí a lehkostí pokračovat v tom,  
co děláme.

Těšíme se na vás v Erbence!

Hledáme  rdcaře
 Hlavní stavbyvedoucí
 Přípravář staveb
 – rozpočtář a nákupčí
 Manažer projekční
 kanceláře
 Zedník / Zednická parta

Kontakt: Vendula Borovská
 +420 724 132 571
 www.stating.cz



34 35

zpravodaj  ORLICE

KLUB FILATELISTŮ
KOSTELEC NAD ORLICÍ
80 let od osvobození ČSR, 80 let 
od vzniku revolučních přetisků 
na známkách v Kostelci nad Orlicí
Radost a vlastenecké nadšení z osvobozování ČSR byly jedním z motivů 
pro vznik přetisků na známkách Protektorátu Čechy a Morava.
Po jednání v dubnu 1945 členů klubu filatelistů pana Josefa Sokola a pana 
Josefa Prachaře s MNV v Kostelci nad Orlicí došlo následně k přímému 
jednání MNV Kostelec nad Orlicí s ONV Rychnov nad Kněžnou o možnosti 
vydání známek s přetiskem. 
ONV Rychnov nad Kněžnou po dohodě s MNV Kostelec nad Orlicí vydal 
svým rozhodnutím nařízení o možném přetištění protektorátních poštov-
ních známek v hodnotě 0,60 k , 0,80 k, 1,20 k šikmým třířádkovým textem 
– 5. V. Česko – Slovensko 1945.
Přetisky byly provedeny podle dohody s NV Vamberk, Rychnov nad Kněž-
nou, Kostelec nad Orlicí a Holic v tiskárně pana Čermáka ve Vamberku 
v době od 05.05.1945 do 08.05.1945 ve větším, ale nekontrovatelném 
množství protektorátních známek, a to ze zásob poštovních úřadů v Kos-
telci nad Orlicí, Vamberku a Rychnově nad Kněžnou.
Známky byly následně používány v hojném počtu jako nouzové známky 
k zaplacení listovních poštovních zásilek nejen v Kostelci nad Orlicí, Vam-
berku , Rychnově nad Kněžnou, ale i v Potštejně, Slatině nad Zdobnicí, 
Doudlebách nad Orlicí, Chlenech, a to ještě do 20.05.1945.
Pošta sice tuto akci oficiálně neschválila z důvodů vydání oficiálních zná-
mek ČSR , ale tolerovala tyto známky, ale dnem 16.05.1945 jejich užívání 
svým rozhodnutím ukončila. Uvedené přetisky tedy zůstaly navždy zají-
mavým dokladem tehdejší dramatické doby.
Součástí tohoto příspěvku je doslovný opis nařízení ONV Rychnov nad 
Kněžnou a kopie přetištěných známek.
OPIS nařízení ONV Rychnov nad Kněžnou
Titt. Poštovním úřadům v Kostelci nad Orlicí, Vamberku, Rychnově nad 
Kněžnou a Holicích. 
Okresní úřad v Rychnově nad Kněžnou potvrzuje, že vydal příkaz k pře-
tištění protektorátních známek hodnoty 0,60 k , 0,80 k 1,20 k šikmým 
přetiskem 5.V.1945 Česko – Slovensko 1945.
LS Okresní úřad v Rychnově nad Kněžnou okresní hejtman JUDr. FRINTA  v.r.

 František Tomeš, předseda Klubu filatelistů Kostelec nad Orlicí  

DÁMSKÝ KLUB SLAVĚTÍNA
Kouzelný ples Dámského klubu 
Slavětína přinesl večer plný zábavy
V pátek 21.02.  se v sále Hospody U Hu-
bálků konal jedinečný Kouzelný ples, 
který uspořádal Dámský klub Slavětína. 
Jak už název napovídá, večer byl sku-
tečně kouzelný – nejen díky úžasné at-
mosféře, ale i díky pestrému programu, 
který organizátorky připravily.
Hned v úvodu večera hosty nadchlo 
slavnostní předtančení členek klubu. 
Nápaditá choreografie a energický ta-
nec na populární píseň Dancing Queen 
od skupiny ABBA sklidily obrovský pot-
lesk a skvěle naladily všechny přítomné 
na nadcházející zábavu.
Během celého večera byla k dispozici 



34 35

duben 2025

bohatá tombola, kde si hosté mohli odnést krásné a zajímavé ceny např. 
poukázku na odběr živého kohouta, nebo konzumaci v zámecké kavárně 
v Častolovicích. Dámský klub tímto srdečně děkuje všem sponzorům, kte-
ří svou štědrostí podpořili tuto tradiční akci a přispěli k radosti výherců. 
Nechyběla ani taneční soutěž! Cenou pro vítěze byl krásný sladký dort, 
a protože šikovných tanečníků i tanečnic bylo víc, dort se rozdělil mezi 
několik vítězů. 
Celým večerem provázel hosty kouzelník, který svými triky a iluzemi zaujal 
pozornost publika. Hosté sledovali s nadšením jeho kouzelnické kousky 
a nejednou si položili otázku: „Jak to jen dělá?“ 
Skvělou atmosféru doplnila jednak výborná hudba a tanec, ale také per-
fektní obsluha a vynikající jídlo z kuchyně Hospody U Hubálků. Kuchaři 
i číšníci se postarali o to, aby si hosté mohli vychutnat večer se vším kom-
fortem a lahodnými pochoutkami.
Dámský klub Slavětína děkuje všem návštěvníkům, sponzorům a pořada-
telům, kteří přispěli k úspěchu plesu. Nezbývá než se těšit na příští ročník, 
který, jak pevně věříme, bude stejně kouzelný jako ten letošní!

Za Dámský klub Slavětína Ing. Jana Bartošová

Dámský klub Slavětína 
na Kavčích horách
Dámský klub Slavětína se vydal na ne-
zapomenutelnou návštěvu České te-
levize na Kavčích horách. Na exkurzi 
jsme se těšili téměř celý rok, protože 
objednávkový systém na tuto akci je 
dlouhodobě obsazen. Nakonec jsme se 
dočkali a měli tak možnost nahlédnout 
do zákulisí televizní tvorby a poznat místa, kde vznikají oblíbené pořady.
Program exkurze byl bohatý a plný zajímavých zážitků. Na úvod jsme měli 
možnost shlédnout zmenšený model všech budov na Kavčích horách 
a mohli jsme si tak udělat představu o tom, jak je celý objekt rozsáhlý. Měli 
jsme jedinečnou příležitost zúčastnit se zkoušky oblíbeného soutěžního 
pořadu Kde domov můj, kde jsme se osobně setkali s jeho moderátorem 
Alešem Hámou. Zároveň jsme si mohli vyzkoušet jaké to je stát přímo 
před kamerou a odpovídat na moderátorovy otázky. Atmosféra natáčení 
byla fascinující a umožnila nám nahlédnout do práce televizního štábu 
i zažít pocity soutěžících.
Následovala prohlídka televizních studií, ve kterých se natáčelo a natáčí 
mnoho známých pořadů a seriálů, např. Případy 1. oddělení nebo oblíbené 

silvestrovské večery. Dále jsme viděli 
vystavené pohádkové kostýmy, filmo-
vé zbraně, paruky, filmové postavy JŮ 
a HELE v životní velikosti. Ve zpravodaj-
ském studiu si členky klubu vyzkoušely 
práci se čtecím zařízením a kamerou, 
což jim umožnilo na chvíli se cítit jako 
skutečné televizní moderátorky. A pro-
tože se v ČT stále něco děje a nepřetržitě probíhá natáčení, bylo pro nás 
milým překvapením setkání s herci v dobovém oblečení, kteří se účastní 
právě probíhajícího natáčení filmu o krasobruslařské legendě Ondřeji Ne-
pelovi.
V závěru exkurze jsme navštívili Galerii ČT, kde jsou pořádány tematické 
výstavy, které jsou provázány s její historií a programem.
Opravdu nezapomenutelný zážitek!

Za Klub Slavětína Ing. Jana Bartošová 



36 37

zpravodaj  ORLICE

SVAZ POSTIŽENÝCH 
CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI

KOSTELECKÝ 
OKRAŠLOVACÍ SPOLEK
Karneval 2025
Na náš tradiční karneval 
jsme se sešli v neděli 02.03 
v Hostinci U Hubálků. 
Celou akci zahájilo před-
tančení Elišky Dostálové 
v 15:00. Pokračoval rej ma-
sek za vedení našich prin-
cezen. Tančilo, soutěžilo 
a bavilo se po celém sále 
víc jak 60 masek. Ozvučil 
a moderoval nám celé od-
poledne David Langr z Pro 
Junioru, který se podílí 
na většině našich akcí. Kar-
neval ukončila balónková 
show. Ještě že balónky byly 
nafouklé vzduchem, jinak 
by některé děti cestou 
domů odlétly.
Velké díky všem našim 
příznivcům, rodičům, dětem a hlavně Městu Kostelec nad Orlicí a za fi-
nanční podporu Federal Mogulu Friction Kostelec nad Orlicí.
Těšíme se na Vás 01.06. na koupališti. Dětský den bude letos s překva-
pením.

Dana Bečičková a Blanka Miklová KOS

Oslava Mezinárodního dne žen 
v Kostelci nad Orlicí
Dne 06.03. uspořádala organizace ZO SPCCH Kostelec nad Orlicí hu-
dební odpoledne k oslavě Mezinárodního dne žen. Celá akce se nesla 
v duchu radosti, hudby a přátelského setkání, které si všichni účastníci 
velmi užili.
K poslechu i tanci hráli skvělí hudebníci z Náchoda, kteří jsou našimi 
oblíbenými hosty a vždy se k nám rádi vracejí. Svým zpěvem doplnila at-
mosféru paní Maruška Kudibalová a brzy se ukázalo, že se do sálu sotva 
vejdeme. Ti pohyblivější neváhali a protančili celé odpoledne.
Velmi si vážíme podpory města, které nám na podobné akce přispívá, 
protože bez pomoci druhých bychom si takové události nemohli dovolit 
pořádat. Bohužel, snaha získat příspěvky od místních podnikatelů v mi-
nulých letech nepřinesla výsledky, a tak se musíme spoléhat především 
na podporu města. Dříve bylo možné si něco přivydělat sběrem suro-
vin nebo brigádami, ale většina našich členů je dnes již ve vyšším věku 
a mnozí mají zdravotní omezení, takže taková možnost už nepřipadá 
v úvahu.
Přesto se nevzdáváme a snažíme se, aby naše organizace fungovala  
co nejlépe. Jsme skvělá parta, která se ráda schází, a výbor se ze všech 
sil snaží, aby naši členové byli spokojení a rádi se účastnili našich pravi-
delných setkání i dalších akcí. Všechny naše aktivity jsou otevřené široké 
veřejnosti, takže každý, kdo by se k nám chtěl připojit, je srdečně vítán.



36 37

duben 2025

SPORT – CLUB – SENIOR

SPORT

Pedikúra Pedikúra 
Pavla KolafováPavla Kolafová

Pod Branou 208, Kostelec nad Orlicí 
Mob. 775 969 362

Odstranění zrohovatělé kůže a kuřích ok
Řešení zarůstajících nehtů pomocí rovnátek
Diabetikům přispívá na pedikúru pojišťovna

Členové S-C-S na besedě o afrických 
velikánech 
Na  sobotu 01.03. byli  členové Sport - Club - Senioru pozváni na svou 
již 198. sešlost. Byla naplánována krátká vycházka kolem Orlice se za-
stávkou v hospůdce kosteleckého kempu. Ne proto, aby si exsportovci 
dali pivo, ale aby se zúčastnili besedy s názvem Cestovatelská přednáška 
Jana Šťovíčka a Pavla Habětína z podzimní výpravy  na tři nejvyšší africké 
vulkány.  
Bylo to úžasné povídání doprovázené promítáním snímků z výstupů 
na Meru, Kilimanjaro a Kenyu. Hlavní slovo měl Honza Šťovíček, jenž 
byl vedoucím dvanáctičlenné výpravy a  doplňoval ho kamarád Pavel. 
Ve výpravě  nechybělo ani několik zdatných žen, které nevynechaly ani 
jeden z výstupů na tyto africké velikány.  Se zájmem jsme sledovali, jak 
se jim všem dařilo zdolávat kamenité a skalnaté hory s těžkým nákla-
dem  na zádech. Přestože si mohli nechat  jako jiné výpravy nést zava-
zadla zdatnými nosiči, nevyužili  jí a nesli si osobní věci a  potřeby sami.   
Ze snímků a pak následného videa jsme měli možnost poznat africkou 
přírodu, hory a další zajímavosti. Bylo toho mnohem víc, co jsme se do-
zvěděli  a  nedá se popsat  slovy, co jsme viděli a slyšeli tak, aby si čtenáři 
těchto řádků udělali představu  o výpravě do afrických hor. To ani není 
účelem tohoto článku.
Je jenom škoda, že se nesešlo víc členů našeho sportovního  klubu. Ur-
čitě by jim utkvěly v paměti pěkné snímky, poutavá vyprávění prošpiko-
vaná i vtipnými historkami z putování a zážitky s africkými nosiči, dnes 
už  jejich vzdálenými kamarády. 
 Předsedkyně S-C-S

Taneční odpoledne 
ve Sdruženém klubu Rabštejn 
V přátelské atmosféře a za doprovodu skvělé hudby proběhlo taneč-
ní odpoledne pro členy našeho svazu ve Sdruženém klubu Rabštejn. 
Společně jsme si nejen zatančili, ale také si popovídali a užili příjemné 
chvíle plné pohybu a dobré nálady. Akce se vydařila a my už se těšíme 
na další setkání! Přinášíme několik fotografií, které zachycují radostné 
okamžiky tohoto dne.

Za organizaci SPCCH Kostelec nad Orlicí
Blanka Matějusová, předsedkyně



38 39

zpravodaj  ORLICE

2.–13. 4. 2025
Ukrajinský speciál

15.–27. 4. 2025
Tradiční velikonoční menu

26. 4. 2025

Háčka jedou
na Kostelecký pivní festival
– potkáme se u softballového hřiště

Tchyně 11°, Exkluziv 16°,
Stout, Free Tchyně

16. 5. 2025
Špárgl párty

Večer plný chřestových specialit
a skvělých rakouských vín

Podrobné informace na www.uhubalku.cz

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ondřej Kaplan. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.
Členové redakční rady: Mgr. Helena Horáková, Mgr. Renata Dvořáková, Martin Rýdel, Mgr. Václav Pavelka, Ing. František Siegl, Dominik Kaplan

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.
Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.
www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrovana Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, naklad 2900 ks. Distribuce: Martin Novotný Vamberk, telefon: 730 140 116
Inzerci objednavejte: na MU v Kostelci nad Orlici, Šárka Slezáková, tajemnice redakční rady, telefon 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.
Vážení čtenáři a autoři příspěvků zpravodaje Orlice, své příspěvky, náměty a názory zasílejte formou e-mailové zprávy na adresu zpravodaj@kostelecno.cz.
Limit pro velikost 1 e-mailové zprávy včetně připojených příloh je 20 MB.

UZÁVĚRKA KVĚTNOVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 08.04.2025

Lešení? Půůjčujeme!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

Kostelec nad Orlicí zpravodaj 192x58 mm ČB 2025 „Půjčovna – opice“

• pro ženy na mateřské a maminky, které se také
potřebují občas odreagovat

• 180 min jen pro Tebe a Tvé kamarádky
• ženy mohou přijít s partnerem

• večer bude provázet DJ Feroslav
• ve 20 h vystoupí dívčí skupina Chairdance Fusion 

• ve 23 h zábava končí, jelikož účastnice se ráno vrací,
 s novou energií ke svým povinnostem

MAMINKA
JDE TANČIT!

REZERVACE míst k sezení: Romana Sejkorová 705 409 983
Veškeré dotazy na: romca.sejkorova@seznam.cz

MKS otevíráme v 18:45 h   /   Vstupné: 200,-

SOBOTA 12. 4. 2025
SOKOLOVNA VAMBERK

OBČERSTVENÍ
ZAJIŠTĚNO

(Obložené chlebíčky
něco ke kafíčku apod.)



38 39

P o z v á n k a 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 
v Kostelci nad Orlicí Vás srdečně zve na

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ,
které se uskuteční dne          

11. dubna 2025 v 15,00 hod

v klubovně zahrádkářského domu 
v Kostelci nad Orlicí, Riegrova ulice.

Součástí akce bude výstavka kraslic a ve spolupráci s Územní radou ČZS 
Rychnov nad Kněžnou budou vystaveny vítězné práce z okresního kola 
floristické soutěže žáků základních a středních škol. 

Vezměte děti a přijďte se naladit na jaro, 
potěšit se s dobrými známými a vyrobit si 
vlastní výzdobu domu či bytu. 

Těšíme se na Vás.



na Palackého náměstí

11. - 13.4.202511. - 13.4.2025


